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Mit is írhatnék a címlap mögé, mint a már 14 éves nyugdíjas versenyagaram,

Geszti boldogságának egy darabját.

Ülök az autóban jó meleg van, odakinn hûvös tavaszi szél hordja a földön fek-

vô száraz falevelet, az ablakon át még kopasz fák suhannak tovább, némelyi-

ken magányos varjú károg elnyúlok és élvezem, hogy utazunk.

Az utóbbi idôkben sokat mentünk. Póráz, edzés, már-már unalmassá bejárt

utakon, réten-mezôn. Feldobbant a szív, mikor egy ôz vagy nyúl csatangolt

elôttünk, de volt, hogy róka bóklászott a ködös, hajnali tájban a vér felpezs-

dült mindig mehetnékem volt, de a póráz fogta a szilajságom...

De hová is utazunk? Mellettem hever a jól ismert zsák benne a szokásos: száj-

kosár, mez krémek illata bújik ki lassan belôle edzés vagy... vagy VERSENY?

Megindul a vérem, érzem, közelgünk. Az autó lassul, szokásos balkanyar és

zötyögés, földút, tehát megjöttünk!

Felülök, a látvány megnyugtat, de mégis bizseregni kezd mindenem: embe-

rek, kutyák, a pálya…

Hangos bemondó, tehát verseny… Elsô futamhoz szólítják a számomra új ne-

veket… persze az ifjú titánok

A gép már bemelegedett, újabb és újabb körök mennek le amikor felkészü-

lésre szólítanak.

Autóból ki, megcsap a hûvös szél, krém, masszázs ismerôs, megszokott rutin

mozdulatok: bemelegítés, mez, igen, piros egy, a legjobbnak. Mosolygok.

Az ifjak méregetnek, én is ôket, de csak váll felett, sandán meglátjuk mi lesz,

minden a célban dôl el...

Hallom a nevem, adrenalin bomba, a pulzus felszökik tudom, mi jövünk.

Nyergelô, sorsolás, egyes boksz. Minden egyben. Szájkosár, boxot nyitják,

már csak pillanatok... koncentrálok. Közeleg a gép, nagy levegô, tág pupil-

la... a nyulat is látom már, csattan az ajtó… Megszûnik minden, a külsô zaj,

szurkolás csak távoli hang, nincs hideg, sem szél, csak a nyúl, az idô és én.

Semmit nem érzek, csak a gyorsuló levegôt az arcomon…

Szabadság... messze rúgom fel a homokot mögöttem, belesimulok a talajba

és eggyé válik izom, tüdô, szív és vér..csak a vágta létezik... Elsô kanyar, mö-

göttem kis lökdösôdés, balra helyezkedek, beférek... közeleg a célvonal...

nyúl a földön, rávágok... Megvan! Mosolyt látok magam elôtt, gazdám bol-

dog, én is, nekem a nyúl, a futás, neki én. Hej, de szép az élet!

Ismét az autó, jó meleg van, elalszom, és újra álmodom a gyôzelmet, mikor

megérint egy kedves, simogató kéz. Felébredek, egy kosárban mellettem ro-

pog a kandallóban a tûz, kint jeges, téli vihar dühöng. Megöregedtem, s csak

ezt hallom…

„Megint a régmúlt idôk dicsôségérôl álmodott az öreg, látod, mosolyog!”

Iszom egy kortyot a meleg tejbôl és alszom tovább...

Págány Tamás 
szerkeszto@kutya.hu

Tudósítás 
a Magyarországi 
Általános Rottweiler 
Klub (MÁRK) 
CAC Speciál 
Fajtakiállításáról 

(Mád Tokaj-Hegyalja 
március 6.)

2. alkalommal rendezte a MÁRK Mádi Területi

Csoportja CAC speciál fajtakiállítását Mádon az

abszolút gyôztes számára a Tokaj-Hegyalja Ku-

pa díjjal. A bírálatra Josef Hover urat, az Oszt-

rák Rottweiler Klub (ÖRK) nemzetközi elis-

mertségnek örvendô speciál bíróját kértük fel,

aki rendszeresen bírál a MÁRK rendezvénye-

ken.

A kiállítás elôtti reggeli tenyészalkalmassági

vizsgán négy nevezett kutyából kettô tenyész-

tésre alkalmas, kettô visszarendelve minôsítést

kapott.

A CAC Speciál Fajtakiállításra 50 kutyát ne-

veztek, a felvezetett állomány minôségét mu-

tatja, hogy közel 90%-os arányban kitûnô mi-

nôsítést kaptak. Ezúttal is számos külföldi - el-

sôsorban román – tenyésztô nevezte kennele
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A Magyar Kutyások Szövetsége feb-
ruár 27-én tartotta meg 2009. évet
lezáró közgyûlését, melyen a 43
küldöttbôl 35 volt jelen. Fôbb napi-
rendi pontok: rendezvény program,
média partneri megállapodás. 

A küldöttek összeállították az MKSZ 2010. évi

rendezvényeit. Ennek során komoly szakmai

vita bontakozott ki a SFJK Klub mindenfajtás

CAC kiállítási igénye kapcsán. A klub korábbi

három kiállítása egyáltalán nem nyerte el sem

a kiállítók, sem a Bírók elismerését. A Klub je-

lenlévô képviselôje harcos oroszlánként küz-

dött, bizonygatta, hogy szervezetük átalakult,

megtisztult, és igenis, már alkalmasak egy

mindenfajtás rendezvény szervezésére, csak-

úgy mint ahogy legutoljára egy klubkiállítást

levezényeltek. A vita során komoly veszély fe-

nyegette a klubot, hogy évekig semmilyen

rendezvényt nem fognak csinálni. Végül

bölcs, mondhatni Salamoni döntés született.

Rendezzenek az idén még egy klubkiállítást és

ha ez rendben lesz, jövôre újra elôterjeszthe-

tik kérelmüket.

Jenei Attila elnök tájékoztatta a Közgyûlést,

hogy a Szövetség és a Kutya.hu website, vala-

mint a Kutya Szövetség címû lap között média

partneri szerzôdés jött létre. A szerzôdô felek

a jövôben stratégiai partnerként kívánnak

együttmûködni az MKSZ és tagegyesületeinek

rendezvényei iránt érdeklôdôk magas színvo-

nalú, naprakész tájékoztatása és nevezési, va-

lamint egyéb közös kinológiai szolgáltatások

nyújtása céljából.

A szerzôdés keretén belül a kutya.hu website

egy önálló, regisztrációs alapon mûködô

online nevezési rendszert bocsát az MKSZ és

azt igénybe venni kívánó tagszervezetei részé-

re. A Kutya Szövetség havi lap rendszeresen

tudósít az MKSZ rendezvényeirôl.

A Közgyûlés a tájékoztatást néhány konkrét

és megválaszolt kérdés után tudomásul vette.

Ezt követôen Jenei Attila és Juhász László a

megállapodást aláírták.

A Közgyûlés megszavazta az MKSZ és Tagszer-

vezeteinek 2010 évi kiállítási programját.

MKSZ 2010. 03. 27., Bp.
OTK 2010. 05. 01. Bp. 
MABOX 2010. 05. 15. Tiszafüred 
TKOK 2010. 06. 05. 
STRÁZSA SE 2010. 06. 19. Bp. 
TESE 2010. 08. 07. Nyíregyháza 
ARKE 2010. 09. 18. 

Székesfehérvár 
TKOK 2010. 10. 09. Bp. 
MKSZ (Bp.) 2010. 10. 30. Bp. 

Egyéb Rendezvények: 
RMSE 2010. 03. 13-14 

Sopron, Field Trial 
Smaragd SE 2010. 08. 07. Agility 

verseny, Veresegyház 
Smaragd SE 2010. 08. 08. Frizbi 

verseny, Veresegyház 
Göcsej Kutyaklub 2010. 09. 04. 

Retriever találkozó 

Speciál Fajtakiállítások: 
TKOK Vadászkutyás tagozat: 
VIII. fcsp. részére 2010. 09. 19. Polgár 

SFJK Svájci Fehér Juhász-
kutyák klubkiállítása 

Tenyészszemlék: 
OTK és TKOK 2010. 03. 07. Bp. 
MABOX 2010. 03. 15. Bp. 
SFJK 2010. 05. 22. 

Mosonmagyaróvár 
OTK és TKOK 2010. 06. 12. 
TESE 2010. 08. 07. Nyíregyháza 
OTK és TKOK 2010. 10. 31. 

színe-javát, szép eredményt

elérve.

A kiállításon a Tokaj-Hegyalja

Kupa díjat és a Hungária Faj-

tagyôztes címet a kan nyílt

osztály CAC címet elért ku-

tyája Markos vom Siriuss

(T+t: Huber Mátyás) kapta.

Következô rendezvényünk

Húsvét Hétfôn a monori

Nyerges Hotelben a MÁRK

20. Jubileumi CAC Klubgyôz-

tes kiállítása (bôvebbet lásd:

http://markrottweilerklub.g

portal.hu/ ).

Haas Gábor

elnök

Részletes beszámolóinkat a www.kutya.hu oldalon olvashatják. Rendezvényeikkel kapcsolatos információkat 
a szerkeszto@kutya.hu e-mail címre várjuk. 

Közgyûlés az MKSZ-ben
Indul a kiállítási szezon 

kiállítás legszebb kutyája HFGY
Tokaj kupa gyôztes
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Mert írhatnám, hogy ôsrégi fajta, az elsô

feljegyzések a XI. századra nyúlnak vissza,

vagy az 1260-as idôkbôl származó írások

említenek egy novgorodi tenyészetet, ahol

már akkor az úri népek kedvelt elfoglaltsá-

ga volt a nyúl vadászat, de egyes elméletek

szerint akkor még nem beszélhettünk bar-

zojról, csak egy vadászó, futó kutyáról,

amibôl késôbb az uradalmakban élô te-

nyésztôk és nemesek munkájával alakult

tovább. És itt említhetném Rettenetes

Ivánt, aki az 1500-as évek derekán barzoj

szerû falkákat tartott, mert nagy tisztelôje

volt a fajtának, de igazán orosz agárte-

nyésztésrôl és a fajta kezdeti virágzásáról

az 1700-as évektôl beszélhetünk. Az biz-

tos, hogy a cárok, fejedelmek vadászkutyái

voltak, amiket nyúl és farkas vadászatára

használtak azokban az idôkben. El sem

tudjuk képzelni a korabeli kennelek agarai-

nak számát, egyes elbeszélések szerint a

számszonovi kennelben ezernél is több

pompás kutya lakott. Voltak még mások

mellett híres ebek a zsiharevi és nazimovi

kennelekben, melyek a kiváló vadász ké-

pességeikkel szereztek hírnevet tenyésztô-

iknek.  Természetesen különbözô tájakra

akkoriban különbözô barzoj típusok vol-

tak jellemzôek. Az elsô típusjegyek leírása

a XIX. században jelent meg, mely leírás

Ernolov nevéhez fûzôdik. Innen beszélhe-

tünk konkrétan barzojról, mint tiszta vér-

ben tenyésztett fajtáról.

De írhatnék a standardról, miszerint, az

FCI által elfogadott vadászkutya, a X. faj-

tacsoportban jegyzik … Viselkedése, tem-

peramentuma  kiegyensúlyozott, jó ideg-

rendszerû, egészséges fajta..

Marmagassága kanoknál 75-85, szukáknál

68-78cm… De nem szeretném a már

százszor leírt, majdnem közismert adato-

kat tovább szaporítani.

Nincs szebb és jobb módja a barzoj leírá-

sának, mint amikor a munkájáról, a min-

dennapi kapcsolatunk oldaláról közelítjük

meg e fajtát, és idézünk letûnt idôk nagy-

jaitól, ahogyan ôket megérintette a bar-

zojjal való találkozás.

Talán az egyik legélvezetesebb szemel-

vényt olvashatjuk Lev Tolsztoj Háború és

béke c. regényében.

www.kutya.hu
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Annyi mindent tudunk róla, és
annyian írtak már e gyönyörû
fajtáról, hogy nincs könnyû dol-
ga a tollforgatónak, hogy ne is-
mételjen, és ne legyen unalmas
a barzojról szóló beszámoló.
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„Jól megtermett, fürgelábú nyúl akadt

elébük. A nyúl nem eredt neki azonnal,

amikor felugrott, csak mozgatta a fülét,

hallgatta a kiabálást meg a patadobo-

gást, amely egyszerre csak mindenfelôl

felhangzott. Szökkent vagy tízet, de

nem valami sebesen, közel engedte ma-

gához a kutyákat, majd végül felismer-

ve a veszélyt, irányt választott, és a fü-

lét hátracsapva nekilódult, ahogy csak

az inától tellett. A tarlón hevert, de elôt-

te ôszi vetés volt, és ott könnyen besüp-

ped a láb. A jelzô vadász két kutyája,

amelyek a legközelebb voltak, elsônek

látták meg a nyulat és eredtek a nyo-

mába. De még közel se jártak hozzá,

amikor mögülük elôszökkent Ilagin vö-

röspettyes Jorzája, egy kutyahossznyira

megközelítette, szörnyû gyorsra fokozta

az iramot, megcélozta a nyúl farkát, és

azt gondolva, hogy már el is kapta, elô-

rebukfencezett. A nyúl felgörbítette a

derekát, és még sebesebben iszkolt.

Jorza mögül elôrohant a szélestomporú,

feketefoltos Milka, és gyorsan iramlott a

nyúl felé.

– Miluska, aranyos! – hallatszott

Nyikolaj diadalkiáltása. Úgy látszott,

Milka mindjárt ráveti magát a nyúlra

és elkapja, de túlrohant rajta, amikor

utolérte. A nyúl lekushadt. Megint a

szép Jorza támadott rá, szinte ott csün-

gött a nyúl farkán, mintha célozgatná

a hátsó combját, hogy ezúttal ne fogjon

mellé, biztosan elkapja. 

– Jorzinka, lelkem! – rikkantotta Ilagin

elváltozott, sírós hangon. De a Jorza rá

se hederített a rimánkodásra. Abban a

pillanatban, amikor azt lehetett várni,

hogy elkapja a tapsifülest, a nyúl oldalt

szökkent, és a tarló meg az ôszi vetés

közti mezsgyére pattant. Jorza és Milka

egy vonalba húzódtak, akár a rudas és

a nyerges, és megint sebesen közeledtek

a nyúlhoz; a nyúlnak a mezsgyén

könnyebb volt a futás, és a kutyák már

nem értek olyan gyorsan a nyomába.

– Rugaj! Rugajuska! Tiszta dolog, gye-

rünk! – kiáltotta ekkor egy új hang, és

a Rugaj, a bácsi görbehátú, vörös kani-

ja, a hátát hol kinyújtva, hol felgörbítve

utolérte a két elsô kutyát, elô is buk-

kant mögülük, iszonyú önfeláldozással

annyira fokozta az iramot, hogy már

ott is volt a nyúl sarkában, a mezsgyé-

rôl leugrasztotta a vetésre, ott másodjá-

ra még ádázabb rohamba csapott, a sá-

ros ôszi vetésen pedig térdig süppede-

zett a sárba; csak azt lehetett látni,

hogy a hátát sárral összepacskolva fel-

bukfencezik a nyúllal együtt. A

kutyák csillagalakban körül-

állták ôket. Egy perc múlva

mindenki ott állt a csapatba

verôdött kutyák körül, de csak

a boldog nagybácsi szállt gya-

log, és levágta a nyúl bocsko-

rát. Megrázta a nyulat, hogy

kifolyjék a vére, izgatottan né-

zegetett, körülfuttatta a tekin-

tetét, nem tudta, hova tegye ke-

zét-lábát, és mondott valamit,

de maga sem tudta, kinek és

mit.  ’Hát ez tiszta dolog… ez

aztán a kutya…”

Ezen sorokat olvasva úgy érez-

zük, mi is részesei vagyunk a va-

dászatnak és az ember arra gon-

dol, igen, ez a fajta, ez az él-

mény, amire vágyom…

De nézzük, mivé is vált a rég-

múlt idôk vadász barzoja. 

A mai rohanó világban teljesen

más értékrend alakult ki, mint annak elôt-

te. Manapság fontosabb, hogy egy kutya

urbanizálódjon, kezes legyen, inkább ba-

rát kutyát akarnak az emberek, szépséget,

nagy szôrt, királykisasszonyt. De nem sza-

bad feláldozni a munkát és erényt a szép-

ség oltárán, gondoljunk csak a napégette,

foltos szôlôszemre, mennyivel zamato-

sabb és hasznosabb, mint egy vízzel telt,

hatalmasra duzzadt, de ízetlen bogyó.

Természetesen ez nem azt jelenti, hogy a

jó barzoj nem szép, az orosz agár szép, a

maga természetes szépségében, gyönyörû

bundája bodorítás nélkül is fényes, muta-

tós, arányos alkata, szépen tûzött nyaka,

elegáns feje és feszes munkától duzzadó

izmai adják azt a látványt, amitôl az em-

ber fellélegzik, és azt mondja, igen, pont

ilyennek álmodtam. 

A barzoj nem lett áldozata a mai úri hó-

bortnak, megmaradt ugyanannak a büsz-

ke, nemes fajtának, ami jellemezte ôseit.

A mai napig idegenekkel szemben tartóz-

kodó, mindent megfelelô távolságból

vizsgál, természetesen a gazdája kedvéért

eltûri, hogy idegen kezek illessék, de egy

pillanatra sem feledkezik meg arról, hogy

ô igazán kihez tartozik. Aki mellett letette

a hûségének zálogát, amellett örökké igaz

társként éli életét.  A gazda minden ked-

ves szava, érintése ajándék számára, amit

hízelgéssel és a boldogságának mindenne-

mû kifejezésével hálál meg. A gyerekeket,

nôket végtelenül szereti és védelmezi,

akár idegenekkel, akár más kutyákkal

szemben.  

A feladatok és támadások elôl soha meg

nem hátrál, végletekig szenvedélyesen

72010. április
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küzd, benne van az igazi sztyeppi vér és

az orosz virtus, ami még a cári idôkben

plántálódott belé.

Tudja mire képes, érzi a hatalmas termet

és szikár, de tömeges izomzat erejét, és

tudja, ha valamit megfog, akkor az marad.

Erejével és gyorsaságával vissza sosem él,

feleslegesen nem keresi a bajt, egy igazi

úr, aki nem kötekszik, de a sértésért elég-

tételt vesz mindenkor. Kiválóan tartható

falkában fajta társaival, és szembetûnô a

régi orosz-magyar barátság, hisz ahol ma-

gyar agár és orosz agár együtt él, mindig

életre szóló jó kapcsolat alakul ki e két

fajta között.

A ma emberének a barzoj tökéletes társa

tud lenni, ha megfelelôen bánik vele, sze-

reti és tiszteli. Mozgásigénye nem na-

gyobb, mint bármely más agár fajtának,

de ne feledjük, vadászkutya van a kezünk-

ben, akinek az élete a munka és a futás,

amire szelektálták századokon át. Ezt

megtörni vétek és merénylet a barzoj lel-

ke ellen, az ilyen kutya nem boldog, csak

éli mindennapjait. Hazájában, Oroszor-

szágban még a mai napig vadásznak vele,

sajnos a jelenlegi törvények szerint va-

dászni Magyarországon barzojjal nem le-

het, így más módját kell keresnünk szá-

mára, hogy boldoggá tegyük.

Erre kiváló lehetôséget ad a pálya és

coursing versenyzés. A barzoj, mivel sok-

kal közelebb áll a természetes vadászat-

hoz, mint a legtöbb agárfajta, ezért külö-

nös odafigyelést igényel a felkészítés so-

rán. A pálya kevésbé fekszik nekik – ter-

mészetesen tökéletes versenykutyát lehet

faragni belôlük –, de véleményem szerint

a legmegfelelôbb versenyzési mód a

coursing számukra. Vágtájuk a fajtára jel-

lemzô, nem befekvôs, talajhoz simuló

vágta, hanem magasra törô, tértölelô ug-

rásokkal rúgja el a talajt maga alól, ami a

sztyeppi magas fûben való vad követés

miatt alakulhatott ki.

Megfelelô szellemi és fizikai felkészítés

után begôzölt módon szenvedélyesen va-

dásznak a mûnyúlra és a fogáskor messzi-

rôl benyúlva, elemi erôvel, szinte dühö-

sen csapnak le áldozatukra. A szikárságuk

és kemény talpuk miatt nem különöseb-

ben sérülékenyek, szinte minden terepen

képesek üldözni a zsákmányt.

Együtt élni egy igazi barzojjal mindenkép-

pen felemelô érzés és megtiszteltetés a

bizalmukba férkôzni. A mindennapokban

kellemes társ, néha nagyon megtréfálja az

embert, sokat lehet rajtuk mosolyogni.

Nem zajos, nem ugat, csak amikor már

muszáj. Életeleme a tél, a hó, akkor a leg-

aktívabb (gyakran kint alszik éjjel is, nem

húzódik a menedékbe), a nyári nagy me-

legekben kevésbé kívánja a mozgást,

olyankor több odafigyelést kíván az edzé-

sek során. 

Számomra a barzoj egy életérzés, az itt le-

írt gondolatok összessége, és az elmúlt

idôk egyik legjobb döntése volt, amikor

igent mondtam feleségemnek a kiválasz-

tott fiatal úrhoz, aki által bepillantást

nyertem e nemes fajta lelkivilágába és

életébe. Remélem a barzoj mindig A BAR-

ZOJ marad, nem ragadja el e nagyszerû

fajtát a divat és a hozzá nem értés ingová-

nya.

Forrás és ajánlott irodalom: Vadászat

agárral, Szina Kálmán szerkesztésében

Lev Nyikolajevics Tolsztoj: Háború és

béke

Págány Tamás

fotó: Bali Orsi és Págány Tamás

szerkeszto@kutya.hu
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– Miért pont orosz agár? 
– Néha úgy érzem, inkább a fajta válasz-

tott engem, hogy hírnöke legyek a barzo-

jok nagyszerû tulajdonságainak. Ebben a

kérdésben egyáltalán nem voltam tudatos.

Örökbe fogadtam 1993-ban egy felnôtt

barzoj szukát, akinek az elsô pillanattól

kezdve lenyûgözött a ragaszkodása, hûsé-

ge, intelligenciája. Azóta tart a szerelem. 

– Innen egyenes út vezetett a te-
nyésztéshez? 

– Az Amuri-Pajkos Kennel alapítására

1995 tavaszán, 20 évesen szántam el

magam. Akkortájt a PANNON Agrártu-

dományi Egyetem Állattenyésztési Kará-

ra jártam és szabadidôm legnagyobb ré-

szét a fajta történetének megismerésére

fordítottam. Diplomadolgozatomat Az

orosz agár tenyésztés jelene és jövôje a

versenyek és kiállítások függvényében

címmel írtam. Témaválasztásomban és a

tenyésztés elkezdésében az motivált,

hogy ez a nagyszerû tulajdonságokkal

bíró fajta nem kapott a múltjához és

rangjához méltó hazai elismerést. A bar-

zojok csodálatos belsô és külsô tulaj-

donságait megismerve döntöttem úgy,

hogy ezt a csodát meg kell osztanom

másokkal is. 

– Mit szeretsz ezekben a különleges
lényekben?
– Csodálom az öntudatosságot a barzo-

jokban. Lenyûgöz a szofisztikált önkife-

jezésük. Azt is szeretem bennük, hogy

ha valamit csinálnak, akkor azt "vagy na-

gyon, vagy sehogy". A végletekig szen-

vedélyesek tudnak lenni, ugyanakkor a

tartózkodásuk, kimértségük néha meg-

mosolyogtat. 

– Milyen egy nálad született kölyök? 
– Mindenképpen fontosnak tartom, hogy

kifejezett ûzési ösztöne legyen. Szüleim-

mel, akik a mai napig aktívan kiveszik a

részüket a napi teendôkbôl, már a köly-

kök életének elsô pár hetében sokat dol-

gozunk azon, hogy legyen önbizalmuk és

felszínre tudjanak jönni azok a meghatá-

rozó tulajdonságok, amik öröktôl fogva

beléjük vannak kódolva. 

tenyésztô

És a letûnt korok nemes ura
napjainkban
Az agarak témakörben az egyik kedvencem, az orosz agár… elegan-
ciájával, úri hóbortjaival és tartózkodó, de mégis hízelgô modorával
méltán nevezhetjük az agarak királynôjének. Megjelenése, mozgása
lenyûgözô, és mindenképpen feltûnést kelt hatalmas méretével és
különleges megjelenésével, de beszéljen a fajtáról egy igaz híve,
Solymosi Annamária az Amuri-Pajkos Kennel tenyésztôje.

Phaedra Camus

Bogi&Cirill
portré
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– Úgy tudom mind a kiállításokon,
mind pedig az agár sport terén is
szép eredményeket értek el a kenne-
ledbôl származó barzojok, ami ma-
gában hordozza az életerôt és
egészséget, mint alapvetô tulajdon-
ságokat egy agárnál.
– Igen, nagy büszkeségemre szolgál, hogy

minden mûfajban nemzetközi szinten is

képviseltetik magukat Amuri-Pajkos bar-

zojok, jóllehet, a legnagyobb eredménye-

ket nem magam értem el velük. Eladott

kiskutyáim gazdái sokat tesznek az Amu-

ri-Pajkos kennel és egyben a fajta népsze-

rûsítése érdekében azzal, hogy világverse-

nyeken szerepelnek. Pályaversenyzésben

a Világbajnokság dobogójának második,

harmadik és negyedik fokára is Amuri-Paj-

kos barzoj állhatott fel, három egymást

követô évben. Szívemhez legközelebb

mégis a coursing, mint versenyforma áll,

amit kutyáimnak számos nemzeti és nem-

zetközi coursing champion címe is bizo-

nyít. Kiállítások terén a legmagasabb elis-

merést számomra az American Dual

Champion cím elérése jelentett.

– Mik a jövôbeni elképzeléseid?
– Az éremhalmozás nem célom. Az

agarazás szépségét nem a kupák csillogá-

sában fogják meglátni az emberek. Minél

több gyereknek és felnôttnek tudok fe-

lejthetetlen élményt nyújtani azáltal, hogy

agárbemutatókon láthatják futni az agarai-

mat, annál több lelkes, önmotivált, elkö-

telezett agarast tudhat majd magáénak a

fajta a jövôben. 

– …igen, kevés szebb dolog van az

agarászatban, mint látni ôket futni, dol-

gozni, ami valójában az életük, és látni

ôket a pályán, úszni a levegôben, vágtatni

szabadon.

– Ha valaki kedvet kapna a fajtá-
hoz, kinek ajánlod a tartását? 

– Kifinomult stílusú, kifejezett pedagógiai

érzékkel megáldott embereknek, akiknek

van már tapasztalata agarakkal. Munkaku-

tyások, elsôkutyás gazdák, nagycsaládo-

sok inkább válasszanak más fajtát, vagy

kódolják át gondolkozásukat egy kemény

de érzékeny lelkületû agárhoz.

Págány Tamás

Kép és szöveg: 

Bali Orsi és 

Págány Tamás

10

Minden agaras életében volt egy-két emlékezetes mondat, amit a kutyáira mond-

tak…Egy pár évvel ezelôtt még úgy néztek a kutyáimra, mint földönkívüliekre. Bi-

zonyságul álljon itt egy-két mondat, ami járókelôk szájából hangzott el: 

Kutyakozmetikustól távozván, kutyáim hasa alatt a szôrt hajgumival felkötöttem,

hogy ne szennyezzék össze a másnapi kiállításig. Két idôs hölgy egymás közt: mit

csinál az a nô a kecskékkel? Hát nem látod? Feji ôket! 

Sétáltatás közben: vigyázz, itt jönnek a BMX-ülés fejûek! 

Kiállításon: Jaj, ez a kedvenc fajtám! Milyen kutya is ez? 

Amuri-PajkosDoxa

Amuri-Pajkos orosz agár kennel

www.hungarianborzoi.net 

Beliv2010-04  10/3/11 10:12 PM  Page 10



2010. április 11

Márton Csaba, Olajos-réti Gyôzôs ma-
gyar agár kennel: Nekem a magyar

agár: vadászkutya. Tenyészetembôl az eh-

hez a funkcióhoz illeszkedô formával ke-

rülnek ki az agarak. Célom az agarászat-

nak, mint hagyományos vadászati módnak

napjainkba való átmentése. Míg jogi hátte-

re nem biztosított, jó alternatívának talá-

lom számára a coursingen imitált nyúlûzé-

sét. Többek között Olajos-réti Gyôzôs Bo-

dza 2009-ben, elsô évadjában versenyt

nyert. A fajta a magyar állattenyésztés kri-

tériumai szerint alakult. Vérében van a

munka, jól tûri a ridegtartást, ellenálló. A

magyar agár teljesítményében a kitartó

ûzést, a biztos kapást, a rettenthetetlensé-

get, és egyáltalán a mindenek feletti zsák-

mányolási ösztönt értékelem. 

Nehéz dolgunk van mikor te-
nyésztôket keresünk egy-egy faj-
tához, mert mindenki úgy érzi,
hogy a másik tenyésztô ellen-
ség. Legnagyobb meglepetésem-
re a magyar agarasoknál ragasz-
kodtak hozzá, hogy ne kettes-
ben üljünk le beszélgetni, mert
szívesen fogadják egymás gon-
dolatait. Nemes kutya, nemes lé-
lek. Végül két tenyésztôvel és az
április lapszám társszerkesztôjé-
vel Págány Tamással négyesben
ültünk le beszélgetni, kinek mi-
ért éppen a magyar agár.

A nemesség belülrôl fakad

tenyésztô

Kucorgó-Dombi Csiperke
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Bali Orsolya a Kucorgó-Dombi ma-
gyar agár kennel: Hogy mit jelent ne-

kem a magyar agár, arra egy visszaemléke-

zéssel válaszolnék: 

Megyünk a réten, Dongó meg én. Körülöt-

tünk csak a természet neszeit hallom, zö-

rög a száraz fû a lábam alatt. Egyszer csak

megpillantunk a gát aljában egy gólya csa-

patot. Vagy félszáz gólya együtt, kelepel-

nek, járkálnak, mintha gyûlést tartanának.

Leülünk és nézzük ôket, közben Dongó

mellettem pihen, fél szeme a tájon, hátha

felugrik valami. Én csíkos bundáját simoga-

tom, füleit morzsolgatom a kezemben, mi-

kor egy pillanat alatt a csöndes, szinte alvó

agár felpattan és már vágtat is a nyúl után.

A gólyák azonnal feloszlatják a megbeszé-

lést, de én már csak azt látom, hogy Dongó

jön és hozza a zsákmányt. Büszkén hozza,

nagyon büszkén, táncos járása már messzi-

rôl elárulja, meg van elégedve magával.

Odajön, szeme a gyôztesek boldogságával

csillog. Még körbe táncol kicsit, parádézik

a nyúllal, aztán leteszi elém és várja, hogy

elmondjam neki, amit egy agár vár, ha dol-

gozott. Azt hiszem, én is nagyon büszke

vagyok arra, hogy magyar agaram van és

hogy azt csinálhatta, amire évszázadok alatt

kitenyésztették. Vadászott.

– Ki volt Dongó? 
Bali Orsolya: Akirôl szó van megemléke-

zésemben, az elsô agaram volt. Somogy

Kincse Dodó "Dongónak hívták és vele

kezdôdött magyar agaras létem. 1994-ben

kaptam meg ôt, de már elôtte jó pár évvel

belevetettem magam a fajtába, kiállítások-

ra, versenyekre jártam, tenyésztôkkel be-

szélgettem, és rájöttem, csakugyan ilyen

kutyát szeretnék, számomra tökéletes! 

– Egyszóval ô volt az, aki elindított
ezen az úton? 
Bali Orsolya: Igen, Dongóval mindent át-

éltem, amit csak egy agaras átélhet, és el-

döntöttem, tenyészteni is szeretném a faj-

tát, szeretném, ha mások is felfedeznék a

magyar agár csodálatos jellemét, tökéletes

alakját, családcentrikusságát. Így 1998-ban

megérkezett hozzám Kalandvadász Jáz-

min, egy fantasztikus sárga szuka. Jázmin

is beváltotta minden reményemet, hisz

amellett, hogy gyönyörû volt, amit szám-

talan kiállítási eredménye is bizonyított,

coursingben is megmutatta rátermettsé-

gét, Országos Coursing Bajnok lett belôle.

Tulajdonképpen e két agaramra építettem

fel tenyészetemet. Dongó és Jázmin vona-

la a mai napig benne van agaraimban,

még a dédunokákban is olyan sok hason-

lóságot fedezek fel, hogy sokszor könnye-

ket csalnak a szemembe. 

– Mi az, ami fontos egy alom születé-
sénél? 
Bali Orsolya: Számomra a szülôk kiválasz-

tásánál az egyik elsôdleges szempontom,

hogy kiskutyáim küllemükben és jellemük-

ben is magyar agarak, egészségesek és erô-

sek legyenek. Próbálom tenyészetemben a

sárga-fakó és csíkos színt elôtérbe helyez-

ni, fontos, hogy az ôsi színek fennmaradja-

nak az állományban! A kölyköket 4-5 hetes

korukban kipróbáljuk mûnyúllal is, ûzô

ösztönüket fejlesztjük, hagyjuk, hogy ki-

bontakozzanak. Kisfiam által a gyereksze-

retet is beléjük van nevelve, legtöbb köly-

köm nagykorában is rajong a gyerekekért.

Felelôs tenyésztôként próbálom a legjobb

gazdákat találni kiskutyáimnak és szeren-

csére pozitív visszajelzéseket kapok. Ná-

lam a legfontosabb, hogy agárhoz méltó

életet éljenek, a kiállítás, verseny csak ráa-

dás, ha azt látom, hogy az agár szeme bol-

dogan csillog, ha ránéz a gazdira, az min-

den címnél, serlegnél, eredménynél töb-

bet ér számomra. Külön öröm, ha a gazda

második, harmadik agarát is kennelembôl

szeretné kiválasztani.

Márton Csaba: Küllemében az agaras fej-

formát, a nyúlmancsot, a kakasmellet, a

hazai környezeti hatások alatt kiszelektáló-

dott bôr és szôrminôséget és az egyszínû-

séget részesítem elônyben. Míg e tulajdon-

ságok együttesét nem látom egy egyedben

továbbörökíthetôen, a tenyésztés kihívás

marad a számomra. Az kölyköknek igyek-

szem mindig olyan gazdákat találni, akik-

nek a szemlélete azonos az enyémmel a

magyar agarat illetôen. 

– Mennyire fontosak a kiállítások?
Bali Orsolya: Magam nem sok kiállításon

veszek részt, de a tôlem elkerült kiskutyá-

im gazdái lelkesek és általuk számos nagy-

szerû kiállítási eredményt tudhat magáé-

nak a kennel. Eddig három Fiatal Európa

Gyôztes kölyköm van, név szerint Csillag-

fürt, Csenkesz és Dráva, emellett szinte

minden almomból van több Fiatal

Champion, Felnôtt Champion agaram,

amit köszönök a lelkes tulajdonosoknak,

akik mindent megtesznek agaraik kiemel-

kedô eredményeiért. A kiállítások helyett

inkább a coursing izgalmaiban találok örö-

met, és nagyon büszke vagyok Cirip nevû

kölykömre, aki Coursing Európa Bajnok

lett 2005-ben, és együtt hallgathattuk a

magyar Himnuszt, ami neki szólt.

Ezen kívül több agaram ért el Coursing

Champion címet Európa országaiban. 

– Ki válassza társául a magyar aga-
rat?
Márton Csaba: Általában is igaz, de a

munkavonal-típusok esetén különösen,

hogy a szereteten túl a legfontosabb a ku-

tya-gazda kapcsolatban az összhang. Pozitív

tulajdonságai miatt szeretném, ha mind

többen ismernék meg IX. magyar kutyafaj-

tánkat. Azonban mindig fontosnak tartom

hangsúlyozni, hogy a nyugodt vérmérsékle-

tû agárból egy pillanat alatt tör felszínre a

benne szunnyadó vadász. Egy magyar agár

tulajdonosnak egy percre sem szabad elfe-

lejtenie, hogy agara zsákmány elejtésére

kódolt ôsi ösztöne ugyanolyan hevesen tör

felszínre a természet lágy ölén, mint a vá-

ros forgatagában. Aki ezt a kettôsséget tud-

ja értékelni és kezelni agarában, az különle-

ges társra találhat a régmúlt hírnökében.

Bali Orsolya: Akik egy társat szeretné-

nek egy életre, egy hû barátot, szabad

akarattal, kevés korláttal, akik nem akar-

ják megtörni az évszázados önállóságot,

fogékonyak a humorra és megfelelô mó-

don tudják kezelni a benne lévô erôt és

robbanékonyságot, azok bátran választ-

hatják a magyar agarat. Bízom benne,

hogy a fajta megmarad olyannak, aminek

ôseink , a régi agarászok megálmodták és

szelektálták a századok folyamán,  igazi,

vadászó magyar agárnak.

Págány Tamás és Tóth Tamás

Fotók: Kecskés Zsófi, Virág Márton, 

Bali Orsolya, Págány Tamás
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Kucorgó-Dombi magyar agár kennel

www.magyaragars.fw.hu

Olajos-réti magyar agár kennel

www.olajosretikennel.mlap.hu
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– Miért pont lengyel agár?
– Már korábban is hallottam a fajtáról, de

élôben elôször 12 éves koromban láttam

lengyel agarat. Lengyelországban voltunk

táborban, és egy nap a szállásunk elôtt

láttunk három agarat elmenni. Mivel nem

hasonlított egyik általam akkor ismert

agárra sem, megkérdeztem a gazdájukat,

hogy milyen fajta. Meglepôdtem a vála-

szom, mert én úgy tudtam, hogy ez a faj-

ta már kihalt. Ez 1984-ben volt. Akkori-

ban az angol agár volt a kedvencem, az is

lett késôbb az elsô és a második agaram

is. Sajnos mindkettôt korán elvesztettem,

az elsô balesetben a második akut leuké-

miában pusztult el. Az ô halála után más

agarat szerettem volna venni, sokáig gon-

dolkodtam a lengyel agáron és még két

másik agárfajtán, végül a lengyel agár

mellett döntöttem. 

– Mit lehet tudni a fajta kialakulásá-
ról, történetérôl?
– A lengyel agár nagyon régi fajta, a XII-

XIII. századtól lehet agarakat találni min-

denféle ikonográfiában. A lengyel nemes-

ségnek volt a vadászkutyája. A második

világháború után, mint a régi rendszer

egyik emblematikus figuráját, csaknem

teljesen kiirtották. Az 1970-es években el-

kezdôdött a fajta rekonstruálása. Az elsô

egyedeket a lengyel határon túlról, Rosz-

tov mellôl hozták Lengyelországba, de

használtak fel kutyákat Lengyelország

azon régióiból, melyek régebben kapcso-

latosak voltak a lengyelagár-tenyésztéssel,

mint például a radomi, kielcei és san-

domierzi régió. 1974-ben megszületett a

rekonstruálás kezdete utáni elsô alom. A

lengyelországi egyesület eleinte akadá-

lyozta a fajta rekonstruálóinak munkáját.

A rekonstruálásban nagy szerepet játszot-

tak P. Czerniakowski, P. To33oczko, és a

Szmur3o testvérek, Izabela és Ma3gorza-

ta, akik az 1970-es évek óta a Celerrimus

lengyel agár kennel tulajdonosai, emellett

Ma3gorzata Szmur3o küllem- és verseny-

bíró, valamint a lengyelországi Lengyel

Agár Klub elnöke. A testvérpár írt egy

könyvet a fajtáról, amely 1993-ban jelent

meg Varsóban Chart polski (Lengyel

agár) címen. 1981-ben regisztert nyitot-

tak a lengyel agaraknak, ettôl az évtôl

kezdve szerepelhetett kiállításokon a faj-

Agártempó
lengyelül
Az ember sokszor teszi tönkre elôdei munkáját, de szerencsére van-
nak, akik elszántan küzdenek a letûnt korok, kihalófélben lévô faj-
táinak megmentéséért. Talán még sokan vagyunk akik, emlékeznek
azokra az idôkre, amikor a magyar agár mint fajta volt eltûnôben.
Bármily hihetetlen, ezekkel a nemes állatokkal a szocialista hata-
lom máshol sem bánt kesztyûs kézzel. A lengyel agárról, az egyet-
len Magyarországon élô lengyel agár gazdájával, Gacsályi Zsófiával
beszélgettem.
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ta. Az FCI 1989-ben ismerte el elôzete-

sen, a végleges elismerés 2000-ben a poz-

nañi Európa Kiállításon történt, akkortól

kaphatnak lengyel agarak Interchampion

címet. 

– Milyen helyzetben van a fajta ma-
napság, hogyan segíti a lengyel
Chart polski klub a fajtát?
– Ma körülbelül 500 lengyel agár van a vi-

lágon, több európai országban, valamint

az Amerikai Egyesült Államokban, Kana-

dában és Japánban tartják és tenyésztik.

Magyarországra 2003-ban érkezett az elsô

lengyel agár. Otthon, lengyelhonban a

lengyel agarat díjmentesen lehet kiállítá-

sokra nevezni, ezenkívül az egyesület kü-

lönféle rendezvényeket szervez, ahol be-

mutatják a lengyel agár mellett a többi

agárfajta is. A lengyel agár fajtának külön

klubja mûködik 1984 óta. A klub klubki-

állításokon és tenyésszemléken kívül még

úgynevezett munkapróbákat illetve csa-

patmunka-próbákat szervez. Mindkettô-

nek a lényege a mûnyúl utáni futás, de

míg az elôbbiben az egyes kutyák alkal-

masságán van a hangsúly, az utóbbiban

azon, hogy az egy csapatba tartozó ku-

tyák mennyire mûködnek együtt egymás-

sal (ennek póráz a neve, azután hogy ré-

gen egyetlen szíjon volt átfûzve a csapat-

ba tartozó 2-3 agár nyakörve). Egy csapat-

ban azonos tulajdonban levô kutyák fut-

hatnak együtt. 

– Milyen a lengyel agár jelleme, visel-
kedése?
– A lengyel agár a gazdájához nagyon ra-

gaszkodik, de idegenekkel szemben bi-

zalmatlan. Ha megfelelôen neveljük, és

oda tudunk rá figyelni tartható kisgyer-

mek illetve más állat mellett. Fontos,

hogy már kölyökkorában megkapja a

megfelelô nevelést és szocializációt, ha

ez elmarad, a kutya veszélyessé válhat a

környezetére. Neveléskor legyünk min-

dig határozottak (ami nem egyenlô a kia-

bálással, veréssel). Ha a tulajdonos nem

elég határozott a kutya megpróbálhatja

ledominálni. A lengyel agarat a vadász-

ösztönön kívül a területvédô és az ôrzô-

védô ösztön is jellemzi, így nem hajla-

mos a szökdösésre. 

– Mire használták elôdeink a fajtát,
és milyen feladatokra alkalmas ma?
– A lengyel agár vadászkutya, nyúlra, ró-

kára, ôzre, túzokra és farkasra vadásztak

vele. A feladata az volt, hogy utolérje, el-

kapja és megölje a zsákmányt. Nem ap-

portírozta, a vadásznak kellett elvennie

tôle. Attól függôen, hogy milyen állatra

vadásztak agárpárokat vagy hármasokat

használtak, ezeket, ahogy már említettem

vadásznyelven póráznak nevezték. Az egy

pórázba tartozó agaraknak nagyon jól kel-

lett együttmûködniük egymással. Ma fô-

leg coursingeken lehet ôket látni, de van-

nak, akik pályán is versenyeztetik a len-

gyel agaraikat. Tudok olyan lengyel aga-

rat, amelyik gyerekek mellett dolgozik te-

rápiás kutyaként, vannak olyanok is ame-

lyek agilityznek. 

– Jól látom, hogy nagyon egy hullám-
hosszon vagytok Hadarral?
– Hadar három és fél éves, 2006 júliusá-

ban született a lengyelországi Arcturus

kennelben (Blanka Horbatowska) amely

2001 óta létezik, 2005-ben és 2006-ban

elnyerte a Legjobb Lengyelagár Kennel cí-

met, több onnan származó kutya szerzett

különféle országokban championátust, il-

letve vannak közöttük interchampionok,

világgyôztesek és coursing bajnokok is.

Iniciatus Arcturus a tavalyi HAK klubkiál-

lításon Gödöllôn Best In Show címet ért

el. Hadar 2007-ben szerezte meg a HJCH

tavaly pedig a HCH címet. A kiállításokon

kívül agilityzni is járunk. Igen, azt hiszem,

jó a kapcsolatunk egymással…

– Kinek ajánlod a fajtát?
– Akinek van lehetôsége és ideje arra,

hogy sokat sétáljon és játsszon vele, lehe-

tôvé tudja tenni, hogy – különösen kö-

lyökkorban-; más kutyákkal és emberek-

kel is érintkezzen, és nagy tapasztalata

van a kutyanevelés terén.

Köszönöm, és további sikereket kívánok

Hadarral!

szöveg és fotó: Págány Tamás

szerkeszto@kutya.hu

14

Lengyel agár, Hadar lapja

http://hadar.mindenkilapja.hu/
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– Honnan jött az ötlet, hogy neked ez
a fajta lesz az életed?
– Bugacra jártam solymász barátaimmal

1995-ben, ott láttam elôször agarat va-

dászni, annyira megtetszett, hogy három

napon belül megvettem életem elsô an-

gol agarát. A vadászat során azonban el-

kerülhetetlenek a sérülések, ezért hama-

rosan inkább a pályaversenyzésre tértünk

át. Ezt nem bántam meg, hiszen az agár-

versenyzés izgalmas, és élvezetes erôpró-

ba mind az agárnak, mind a trénernek.

– Tehát, a sikertörténet 1995-ben vet-
te kezdetét…
– Igen, 1995-ben vettem elsô angol agara-

mat, és 1998 óta tenyésztem is a fajtát. Az

Kutya Szövetség 2010. április16

Agarak közt a 
Formula1

Az angol agár az agarak formula
1-es osztálya, a leggyorsabb, aki
szédületes sebességgel veti ma-
gát a nyúl után mind a szabad-
ban, mind pedig a versenypá-
lyán. Az egyik legismertebb és
legsikeresebb angol agár tréner
és tenyésztô Magyarországon,
Tenczel Gábor, ôt kérdezem a te-
nyészetérôl és kapcsolatáról az
angol agárral.

www.kutya.hu
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elsô alom azért született meg, mert sze-

rettem volna kis korától nevelni magam-

nak egy versenyagarat. Azóta is csak ak-

kor születik nálam alom (általában évente

egy), ha egy elképzelt párosításból ver-

senykutyát szeretnék. 

– Mi az, ami rabul ejtett a leggyor-
sabb agár fajtában?
– Az óriási ellentétek: hogy üldözés köz-

ben hihetetlen dinamizmussal képesek

száguldani, míg a hétköznapi életben vég-

telen nyugalmat és eleganciát árasztanak. 

A velük való együttélés jóformán zökke-

nômentes: a lakásban a szoba díszeként

heverésznek szinte egész nap, nincsenek

folyamatosan láb alatt. Legszívesebben a

gazdi közelében, egy kényelmes fotelban

lustálkodnak. A közhiedelemmel ellentét-

ben mozgásigényük az átlagosnál nem na-

gyobb; természetesen a versenyagaraknak

speciális mozgatásra van szükségük, de

ez sem jelenti azt, hogy naponta több

órát kellene dolgoztatni ôket. 

Az angol agaraktól távol áll a szolgalelkû-

ség, nem lesik folyamatosan gazdáik pa-

rancsait. Ugyanakkor nagyon hamar, szin-

te tanítás nélkül ráéreznek, hogy mit vá-

runk el tôlük. Ezért inkább azoknak aján-

lanám a fajtát, akik egy ízig-vérig arisztok-

rata, ugyanakkor érzékeny lelkû és intelli-

gens társra vágynak.

– Mik azok a szempontok, amik egy
alomnál számítanak?
– Mivel elsôdlegesen versenyzésre te-

nyésztek, így természetesen a gyorsaság a

fô szempont. Emellett nagyon fontos a ki-

egyensúlyozott természet és a jó ideg-

rendszer. A fajtában az örökletes betegsé-

gek viszonylag ritkák, hiszen a tenyésze-

gyedek kiválasztása nem küllem, hanem

teljesítmény alapján történik.

– Agarasok között ismertek a sikere-
id, melyikre vagy a legbüszkébb?
– Nem tudnám megmondani, hogy az el-

múlt évek alatt hány versenyt nyertek ál-

talam tenyésztett, vagy tréningezett aga-

rak. A magyar agársportban nekem sike-

rült elôször háromszor Magyar Derbit, és

háromszor Cseh Derbit nyerni ugyanazzal

az agárral. A legrangosabb magyar ver-

senyt, a Magyar Derbit az elmúlt nyolc

évbôl ötször nyerte saját agaram, kétszer

pedig barátaim tulajdonában levô, általam

tenyésztett agár. Emellett a magyarországi

pályacsúcsok zöme is a nevemhez fûzô-

dik (egyik agaram kilencszer futott pálya-

csúcsot). Az elmúlt három évben az Év

Trénere és az Év Kennele címeket is sike-

rült elnyernem. Agaraim a nemzetközi

mezônyben is megállják a helyüket: az el-

múlt nyolc évben minden Európa- és Vi-

lágbajnokságon dobogós helyezést értek

el. 

Nagyon fontos, hogy a nálam született

agarak gazdáinak minden segítséget meg-

adjak, hogy a kölyökbôl eredményes ver-

senyzô válhasson. Így a kezdô agarasok-

nak nem kell újra meg újra végigjárniuk a

tapasztalatszerzés hosszú útját, hanem

akár az elsô angol agarukkal is komoly

eredményeket érhetnek el. Az angol aga-

raknál a verseny- és a kiállítási típus erô-

sen elkülönül egymástól, így a tôlem szár-

mazó agaraktól nem várható el, hogy a ki-

állítások sztárjai legyenek. Ennek ellenére

a Szépség és teljesítmény versenyeket

2008-ban és 2009-ben is Moonlight-

Hunter agarak nyerték.

– Úgy tudom, hogy a jövôvel kapcso-
latosan nagy lépésre szántad el ma-
gad…  
– A jövôben az eddigieknél is komolyab-

ban akarom venni a tenyésztést, kizárólag

a legjobb, angolszász kanokkal akarok

fedezetni.  Régi vágyam teljesült azzal,

hogy a 2009-es Európa Derbi megnyerése

után lehetôségem nyílt arra, hogy a tré-

nerkedést Angliában, az angol agár hazá-

jában folytathassam. Így az eddig felhal-

mozott tudást és tapasztalatot egy új kör-

nyezetben kamatoztathatom, és gyarapít-

hatom tovább. 

kép és szöveg: Págány Tamás

szerkeszto@kutya.hu 

sport
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A Coursing jelentése…. falkavadászat, de

az itthoni hobbi agaras életben egy nyúl

mozgását utánzó, cikk-cakk vonalvezetésû

nyúlhúzást jelent, amit az agarak párban

üldöznek.

Angliában vannak még Hare coursing ver-

senyek, ahol az agarak élô nyulat üldöz-

nek, egy zárt területen, ahol a vad mene-

déket talál és életben marad, az agarak

munkáját, pedig lovasok bírálják gyorsa-

www.kutya.hu

Agár… ha ezt a szót halljuk mi-
re is gondolunk.. az agár fogal-
ma, képe az embereket megoszt-
ja, van akinek egy vézna kutya
jut eszébe, és van aki egybôl a
futásra, a sportra és az izmok
munkájára gondol. Én az utóbbi-
ak közé tartozom, s az agár szá-
momra a napi edzést, munkát je-
lenti, a felkészülést a kihívást a
pálya és coursing versenyekre.
E két versenyágból most a hazai
coursing sportot szeretném be-
mutatni.

Fuss agár, fuss!
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ság és fordítások szerint (mint régen a va-

dászversenyeken).

Magyarországon a Hungári Agár Klub ka-

rolta fel évekkel ezelôtt a coursing spor-

tot, a klub rendezésében az FCI szabályok

szerint építik a pályát és bírálják a verse-

nyeket, ahol a megadott szempontok fi-

gyelembe vételével, minimum két bíró

pontozza a résztvevô agarakat. A legfonto-

sabb tényezô a coursingben, hogy az agár

a nyúlra koncentráljon, végig kövesse,

minden fordulónál azonnal reagáljon, vált-

son ütemet és ûzze tovább a bôrt és a vé-

gén rávesse magát, mint egy igazi zsák-

mányra. Ehhez biztos vadászösztönnel és

természetesen megfelelô kondícióval kell

rendelkeznie.

Egy jó coursinges agár kiváló idegrend-

szerrel, erôs csontozattal és acélos izom-

zattal rendelkezik, hiszen nem csak a

nyúlra kell koncentrálnia, hanem a pálya

tûzésében lévô akadályokkal, vizesárok-

kal, emelkedôkkel is meg kell birkóznia a

nagyjából ezer méteres futam alatt (kis

olasz agárnál 400-700m). A tökéletesen

felkészített állapot természetesen sok

munkát és foglalkozást igényel, amit nem

lehet elég korán kezdeni.

Már kölyökkorban felszínre kell hozni az

ûzô ösztönt, amit folyamatosan erôsítve

hozzá kell edzeni a testet. Az edzések sok-

rétûek, és kitartásra nevelik az agarat. A

kész coursingezô agár szikár, kemény lá-

bú, és jól bírja a változatos terepviszonyo-

kat, s a kellemetlen idôjárás sem veszi el a

kedvét és erejét a versenyzéstôl. 

A hazai coursing csapat méltán lehet

büszke a munkájára, hiszen az elmúlt

években sok jó hangulatú, nívós versenyt

rendezett és bonyolított le zökkenômen-

tesen. Nyugodtan mondhatom, hogy ha-

zánk egyik legsikeresebb kutyás sportja a

coursing versenyzés. Az FCI-n belül a leg-

rangosabb verseny amit évente egyszer

rendeznek meg 2002 óta az Európa Baj-

nokság ahová 400-500 agár is nevez.  Ami-

kor a magyar csapat kiutazott, minden év-

ben hallgathattunk legalább egyszer ma-

gyar Himnuszt és együtt örülhettünk a si-

kereknek.

Néhány magyar Európa Bajnok a kö-
zelmúltból: 
Kis olasz agár: Orosz Mónika,

Fiefoerniek’s Furioso Arris 2003, Movado

Join This Ring Mona 2004, Movado

Nostalgi Chilli 2005, 

Afgán agár: Molnár Ágnes, Armani El

Benhazy 2004, 

Magyar agár: Vasziljevics Márk, Repülj

Barka 2004, Jancsó Réka,  Kucorgó-Dom-

bi Cirip 2005, Págány Tamás, Repülj Ba-

bám 2007, Mányai Márton, Repülj Dr.

Bubó ”Madár” 2009.

Ezen kívül számos magyar tenyésztésû és

tulajdonú agár rendelkezik EB-n dobogós

helyezéssel és különbözô országok Nem-

zeti Bajnoki, Országos Bajnoki címével,

ami nemzetközi hírûvé tette a magyar ku-

tyás sportot.

kép és szöveg: Págány Tamás

szerkeszto@kutya.hu

Az idei év rendezvényei a következôk:

COURSING: 

03. 21. Kecskemét-Hetényegyháza 

04. 24. Hódmezôvásárhely CACL 

psz Szépség-teljesítmény

05. 30. Gyúró CACIL psz. 

06. 20. Kecskemét-Hetényegyháza 

CACL psz.Szépség-teljesítmény

08. 08. Kecskemét-Hetényegyháza 

CACL psz. 

09. 11. Kecskemét-Hetényegyháza 

CACL psz Szépség-teljesítmény

09. 26. Gyúró CACIL psz. 

11. 14. Kecskemét-Hetényegyháza 

07. 24-25.COURSING Európa Bajnokság 
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A versenyek általában homok felületen,

végtelenített pályán mozgatott mûnyúl

után, boxból (6 FCI illetve 6-8 profi) star-

tolva, külsô és belsô barrierrel elzárt terü-

leten történik. Század másodperces idô-

méréssel és célfotóval döntik el a helye-

zéseket. A pálya futófelülete speciális, ön-

tözött homok, amit néhány futamonként

frissítenek, lehúzzák, hogy az új indulók

is hasonló eséllyel egyenletes felületen

futhassák a távot.

Az FCI-n belül rendezett amatôr verse-

nyek nem pénzdíjért, hanem kupákért,

serlegekért egyéb díjakért és természete-

sen a dicsôségért zajlanak, szemben a

profi világ fellegváraival – Ausztrália, Ang-

lia, USA, Írország –, ahol egész iparág

épült és telepedett az agár versenyre.

Nálunk az agaraink a társaink egy életre,

velünk edzenek, versenyeznek, megöre-

gednek és velünk élik meg a nyugdíjas

korukat is, míg a másik oldalon ezer és

ezer agár születik versenyre, de csak ke-

vés éri el azt a szintet, hogy komoly der-

biken megmérettessenek, s ott a legrit-

kább esetben edzenek velük a tulajdono-

sok, ezt a munkát profi trénerek végzik. 

Az agárverseny komoly pénzbe kerül itt

is ott is, természetesen ott sokkal többe! 

Amatôr versenyeken minden agárfajta in-

dulhat, természetesen adott csoporton

belül, a profiknál pedig csak angol agárral

futtatnak. A profik világában a nevezések

nem jelképes összegekért történnek és a

díj amit egy agárral nyerhet a tulajdonos

több ezer fontot, dollárt is elérhet! Ezzel

együtt az agár tenyész-, és eszmei értéke

is az egekbe szökik. Más világ, más érték-

rend!

Természetesen a versenyek rendezése,

szervezése között is találunk nem kevés

különbséget.

Míg az amatôr versenyeken általában lel-

kes segítôk, starterek, bírók, idômérôk te-

vékenykednek, addig kint minden másod-

perc pontosan, profi módon, elôre kiszá-

mítva és programozva van felállítva, ahol

egy állandó képzett stáb végzi a speciáli-

san neki felállított munkát, hiszen a hát-

térben az ô munkájukra épül a fogadás

intézménye, ahol milliók tesznek téteket

egy-egy futamra.

Ez kôkemény üzlet, ez a profik világa…

A jövô hónapban arról is írunk, milyen

egy profi verseny és mi lesz a kiöregedett,

már versenyezni nem tudó agarakkal.

Págány Tamás

szerkeszto@kutya.hu
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Agárversenyzés…
FCI kontra profi agárversenyeztetés Az agárverseny egy életforma

mind az agarak mind pedig tu-
lajdonosaik, trénereik számára.
A pályaversenyek komoly felké-
szültséget kívánnak a szervezôk
és versenyzôktôl egyaránt.

Moonlight-Hunter angol agár kennel

http://www.moonlight-hunter.hu/

kennel_hu.htm
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A bronzba öltött ôs

A szárd agár elsô példányai a föníciaiak ha-

jóival érkeztek idôszámításunk kezdete

elôtt a sziget területére, de a kutatók sze-

rint akár a punok, vagy karthágóiak hajói is

hozhattak magukkal a keleti országokban

igen népszerû agárból. A szárd agár rendkí-

vüli módon hasonlít egyiptomi, kôbefara-

gott társaihoz. Fizikai felépítése nagyobb,

mint a kis olasz agáré. Szôrzete fekete vagy

világos. Alkata robosztusabb. A szigetlakók

elsôsorban vadásztársként használják, de

terelô kutyaként is megállja a helyét.

A szardíniai régészeti kutatások során ta-

láltak az úgynevezett nuraghe korszakból

(i.e. 1700 – i.sz. 200) származó bronz

szobrocskát, (a híressé vált és páratlanul

értékes bronzettik egyikét) mely egy hajót

ábrázol. A „navicella di Bultei” nevû apró

bronzszobron, a hajó két oldalán kutya

látható, melyek modellje feltehetôleg a

szárd agár volt. A bronzetti az egyik bizo-

nyítéka annak, hogy már a sziget ôslakosai

is ismerték ezt a kutyafajtát.

Szardínia vezetô erdésze, Roberto Balia

könyvet írt a fajta megmentése érdeké-

ben, ahol részletesen beszámol a szárd

agár eredetérôl, és a fennálló problémák-

ról mely a lassú kihaláshoz vezet. A szak-

ember azt a stratégiát is felvázolja mellyel

lehetôséget lát a fajta megmentésére.

Összefogás a kihalás ellen

A vészhelyzethez az vezetett, hogy bár

még az ötvenes években több ezer pél-

dányt számoltak a szigeten, senki nem fi-

gyelt oda a fajta tisztán tartására, a szapo-

rítás érdekében nem keresték a fajtatiszta

kutyákat. A szárd tenyésztôk most össze-

fogva harcolnak a nagy múltú agárfajta ér-

dekében. Elsô lépésként milánói egyipto-

lógusok közremûködésével szárd agár ere-

detét kívánják meghatározni. Ezt követô-

en nem szerint nyilvántartásba kell venni

a Szardínia szigetén élô összes egyedet, és

folyamatosan figyelemmel kell kísérni

ezek tartását. Ez komoly nehézségbe ütkö-

zik, tekintettel a terelô kutyaként tartott

példányokra, ugyanis a szigeten a juhte-

nyésztés legôsibb formáját ûzik elsôsor-

ban és ez a nyájak folyamatos vándorlásá-

ból áll. A legnagyobb szükség a szigeten

élô tenyésztôk odaadó munkájára lesz. 

Ôk úgy remélik, hogy talán még nem ké-

sô. Úgy döntöttek, mindent elkövetnek a

fajta megmentése érdekében, bár sajnos

sokszor a gyakorlati nehézségeken kívül

az emberi gonoszsággal is számolni kell.

Nemrégiben egy ismert tenyésztô két ku-

tyáját mérgezte meg valaki, így csökkent-

ve az amúgy is kihalás szélén álló szárd

agarak számát.

Ôsi fajta a kihalás
szélén
Nagy erôk 
mozdultak meg
érte: a szárd agár

Míg a kis olasz agár évezredek óta hódítja a világot, népszerûsége és
kecsessége miatt az egyiptomi fáraók íródeákjai, a görög képzômû-
vészek, etruszk kerámiadíszítôk, reneszánsz festôk ábrázolták mûre-
mekeiken, ókori római történetírók emlékeztek meg róla leveleik-
ben, addig fajtatársáról a Szardínia szigetén élô szárd agárról keve-
set lehet tudni. A szigeten élô agártulajdonosok vészjelzéseket ad-
nak le az Olasz Kutya Szövetség, és az olasz hatóságok felé, ugyanis
immár csak száz példány él az évezredes múltra visszatekintô, és 50-
60 évvel ezelôtt még több ezer példányt számláló agárfajtából.
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– Mióta foglalkozik a kis olasz agár
tenyésztésével?
– Immár 11 éve ez a fajta foglalja le min-

den idômet. Rendszeresen résztveszek az

Olasz Agártenyésztôk Egyesületének ülé-

sein, beszámolóin, konferenciáin is. A te-

nyésztôk ezeken az összejöveteleken kö-

zösen vázolják fel, hogyan lehetne még

jobban népszerûsíteni a kis olasz agarat

szerte az országban, de nemzetközi szin-

ten egyaránt. Kiállításokat, szépségbemu-

tatókat rendezünk, figyelemfelhívó, a faj-

tát bemutató találkozókat tartunk ennek

érdekében. Kedvet szeretnénk csinálni a

kutyakedvelôknek ahhoz, hogy vissza-

nyerje régi fényét a kis olasz agár. Kedvet

szeretnénk csinálni másoknak is a te-

nyésztéshez, hiszen az ország területén

már csak alig egy tucatnyian vagyunk hi-

vatásos tenyésztôk.

– Meg lehet élni ebbôl?
– Semmiféleképpen. Nekem 19 állatom

van, évente nem több mint háromszor

születnek kölykök a kennelemben. Jóval

nagyobb a kiadás, mint a bevétel. Egy-egy

alomban három-négy kölyök születik. Rá-

adásul féltékeny vagyok a kutyáimra. Bár-

kinek nem adom el ôket. Ha ismeretlen a

vevô, akkor elôtte találkozót szervezek.

Tudni akarom, milyen helyre kerülnek a

kicsik, van-e kert, van-e lehetôség a napi

mozgásigény kielégítésére, szimpatikus-e

a jövendôbeli gazda. Ha minden szem-

pontból megfelelô a vásárló, akkor viheti

a kölyköt, de mindenkinek a lelkére kö-

töm, hogy ha mégsem kívánja magánál

Ez a remek négylábú nemcsak a család barátjaként élvezett kivételes helyzetet, hanem

vadásztársnak is remekül megállta a helyét. Az évezredek teltek-múltak, de a kis agár

mindeközben mit sem veszített a népszerûségbôl, ezt a középkori és reneszánsz fel-

jegyzésekbôl és képzômûvészeti alkotásokból tudjuk. Több világhírû festô – Daddi,

Giotto, Michelangelo, Tiepolo – képein szerepel, hol, mint öleb, hol, mint vadászkutya.

A késôbbi évszázadok során az uralkodó házak udvaraiban, a gazdag családok ked-

venceként dédelgetett agár, egyre inkább veszített vadászszenvedélyébôl, és akkor már

elsôsorban olyan luxus kutyaként emlegették, ami szívesen alszik gazdája lábainál. Az

1950-es években a fajta fontosságának és megerôsítésének érdekében összefogtak az

olasz agár-barátok, és megalapították Rómában a Kis Olasz Agártenyésztôk Egyesüle-

tét. Az egyesület célja, hogy a fajtát megerôsítve, ellenállóbbá téve, nemzetközi szinten

is elismerjék a kis olasz agarat. Szeretnék, ha nem csak házi kedvencként, hanem tes-

ti képességeinek kihasználásával, sport-kutyaként is felfigyelnének rá.

Nagy múlt, nagy lélek,
kicsi kutya
Az „Allevamento della collina dei Dei” azaz az „Istenek dombjai
kennel” Lazio tartományban, Róma egyik külterületén található.
Tulajdonosa Laura Continelle, vele beszélgettem a kis olasz agárról.

Standard magassága 32-38 cm.

Súlya: 2,5-5 kg – nemtôl függetlenül

Színe: világostól a feketéig 

Izomzata: arányosan fejlett

Szôrzete: rövid, egyenletesen sûrû 

Szemei: nagyok és kifejezôek

Karaktere: kedves, visszafogott, nyugodt

Ki ne vegyen kis olasz agárt?

Ne ezt a fajtát válassza, aki fegyelme-

zett, mindig szófogadó, tekintetbôl ol-

vasó kutyára vágyik. Aki nem tudja el-

képzelni, hogy a szobatiszta kutyával a

lakáson belül „baleset” történjék. Aki

olyan kutyát szeretne, amivel póráz

nélkül, hosszú sétákat tehet, ugyanis a

kis olasz agár, ha valami felkelti az ér-

deklôdését, a gazda tiltása ellenére is

felfedezô útra indul. Aki fegyelmezett,

félelmet nem ismerô házôrzôre vágyik,

és végül, aki kutyatársát nem a lakáson

belül tartja – inkább ne válassza a kis

olasz agarat.

Kennel: Della Collina Degli Dei
tulajdonos: Continella Laura
Kutyák: Anna/Calipso/Quantita
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tartani az új családtagot, akkor inkább

hozza vissza a kutyát a tenyészetbe.

– Ha nem jövedelmezô, akkor mégis
miért foglalkozik a kutyákkal?
– Szenvedélybôl. Amióta tizenegy éve

megismertem ezt a kedves fajtát, azóta él-

nek körülöttem. Megfogott a szeretetéh-

ségük, az, hogy örökké simogatásra vágy-

nak, a törôdés igénye, a kecses mozgá-

suk, feltétlen odaadásuk.

– Ez a fajta a hideg évszakban több
törôdést, magasabb hômérsékletet
igényel a többihez képest, hogyan
oldja meg tartásukat a téli idôszak-
ban?
– Valóban nem szeretik, de nem csak a

hideget, az esôt sem. A ketrecek fûtöttek.

Az éjszakákat egy nekik kialakított helyi-

ségben töltik házon belül. Vigyázni kell

rájuk.

– Egyetért azzal a vélekedéssel, hogy
a kis olasz agár luxus kutyának
számit?
– Nem értem miért lenne az. Olyan, mint

bármelyik házi kedvenc. Igaz, több törô-

dést igényel. Több testi kontaktusra, si-

mogatásra vágyik más társaihoz képest.

Nem szeret egyedül lenni, társaságra van

szüksége. Igaz, hogy nem szereti a hide-

get, hogy ha esik, akkor mûvészet kicsa-

logatni, hogy elvégezze a dolgát, de ettôl

még nem válik luxus kutyává. Egyszerû-

en igényesebb fajta.

Koller Gabriella, 

Róma

szerkeszto@kutya.hu

Törékenynek tûnô kutya, de ez csak látszat, a kis olasz agár jó állóképességû, fejlett

izomzatú, gyors fajta. Futás közben akár 60 km/óra sebességet is eléri. Kis mérete el-

lenére nem félôs, visszahúzódó fajtáról van szó, hanem erôs, határozott jellemrôl.

Temperamentumos, szófogadó fajta. Bár természeti adottságainál, és ösztönénél fog-

va kitûnô futóról van szó, legalább olyan jól érzi magát a nyílt területen ahol kedvé-

re száguldhat, mint gazdája lába köré gömbölyödve a fotel alatt. Hajlamos a lustálko-

dásra, akarat gyengének tûnhet, de ez az ingerszegény környezetben élô egyedekre

jellemzô elsôsorban. A gazdának a vele való foglalkozások során jelentôs szerepe

van az adottságok fejlesztésében. Rövid szôrzete és vékony bôre miatt szívesen veszi

a védôöltözetet, ami különösen hideg idôben javasolt. Csak a vedlés idején van szük-

ség folyamatos kefélésre. Kifejezô tekintete mindig a gazda feltétlen szeretetérôl ta-

núskodik. 

Kiknek ajánljuk?

Elsôsorban olyanoknak javasoljuk a

kis olasz agár tartását, akik nem bán-

ják, ha sûrûn kell simogatniuk, mert ez

a faj gyakori testi kontaktust igényel.

Akik szívesen nézik a tv-t úgy, hogy lá-

buk alatt szuszog a kedvenc. A kis agár

nem szereti a magányt, ezért olyanok-

nak való, akik akár otthon tartózkod-

nak, akár a szabadban, magukkal vi-

szik ôt. És végül olyanoknak ajánlható,

akik nem bánják, ha kedvencüket a

paplan alatt gömbölyödve találják bé-

késen szuszogni.

Az ókori Lakedaimon (legismertebb városállama Spárta volt) és Görögország után ér-

kezett a mai Olaszország területére az a kutyafajta, melyet napjainkban csak kis olasz

agárként ismernek a világon. Ez a törékenynek tûnô, kicsi, ugyanakkor meglepô tû-

rôképességgel rendelkezô négylábú már az ókori idôkben meghódította Etruria, (a

mai Toszkána, Lazio és Umbria területén álló egykori állam) majd Róma lakóinak szí-

vét, és a gazdag családok kedvenceiként mindkét területen kiváltságos helyzetbe ke-

rült. Minderrôl számos, kétezer évvel ezelôtt etruszk mûvészek által készített és díszí-

tett agyagedény tanúskodik, ugyanúgy, mint az ókori római írók, történészek – köz-

tük Vergilius, Claudianus – is említést tesznek feljegyzéseikben a „tenus lacoena”-ról,

azaz a kis olasz agárról. 
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Ha Egerszegi Krisztinát is csak „Ússz

Egérke!” – instrukcióval dobták volna me-

dencébe 5 évesen, akkor legfeljebb tragi-

kus nekrológ vált volna belôle a Kôér ut-

cai uszoda történetében, nem pedig egy

ország büszkeségére váló olimpikon.

Teljesen téves elképzelés alapos felkészü-

lés nélkül belevágni bármilyen agársport-

ba. Nincs ez másképp a kis olasz agarak

versenyeztetésével kapcsolatban sem, an-

nak ellenére, hogy alapból minden szük-

séges agár adottsággal rendelkeznek ah-

hoz, hogy eredményesen ûzzék ezt a ne-

mes sportot. Tudni kell azt is, hogy az

agarászat, az agársport egy külön életfor-

ma. Nem elég csak felnevelni és egyszer

felkészíteni a kutyát, annak szinten tartá-

sa, versenyrôl-versenyre való felkészítése

komolyan megtervezett, szisztematikusan

felépített edzésmunkát igényel.

Ha agárversenyzésben gondolkozunk, az

elején el kell dönteni, melyik irányba aka-

runk elindulni. Két alternatíva áll rendel-

kezése: a lovas galoppversenyzés mintájá-

ra mûködô pályaversenyzés (kistestû aga-

raknak ált. 355 m távval), illetve az ún.

coursing, mely általában egy mezôn kerül

megrendezésre, és talán a legjobban imi-

tálja a valódi vadászat élményét (a táv „ki-

csiknek” 400-700 méter között változik). 

Mindkét versenyágazatban ember által

irányított géppel húznak egy ún. mûnyu-

lat a pályán, de míg a pályaversenyen fo-

lyamatosan, a pálya ívét követve vezetik,

addig coursingon speciális fordítótárcsák

segítéségével, cikk-cakkban vontatják a

zsákmányt. A pályaversenyen csoporto-

san indulnak, és természetesen a futami-

dô számít, a coursingon ezzel szemben

párban versenyeznek, idômérés nincs,

helyette bírák pontozzák a kutyák teljesít-

ményét és stílusát. 

A két versenyágazat persze nem zárja ki

egymást, de a gyakorlat azt mutatja, hogy

tanácsos pályaversenyzéssel kezdeni, és

ha abban már kiaknáztunk minden lehe-

tôséget, akkor váltani a coursingra. Ez

utóbbit ugyanis annyira szokták szeretni

az agarak, hogy errôl már nagyon nehéz a

számukra egyhangúbb pályaversenyzés

irányába terelni ôket.

A versenyzésre szánt kutyát már kölyök-

korban célirányosan tanácsos kiválaszta-

ni. Ehhez nem csak megfelelô anatómia,

hanem fejlett üldözési hajlam is szüksé-

ges. Már fiatalon látszik, melyikük érdek-

lôdik az orra elôtt mozgatott bôr, vagy

rongydarab iránt, melyik hajkurássza,

húzza-vonja. Ezt a készséget kell majd to-

vábbfejleszteni, mely nélkül az eredmé-

nyes agársport elképzelhetetlen, hiszen

az agarak nem esztelenül, hanem zsák-

mányt hajszolva futnak. Az, hogy a verse-

nyen ez történetesen csak imitáció, az

ôket csöppet sem zavarja ôket. 

A kis olasz agár törékeny testében ugyanolyan kitartás, küzdô szel-
lem és gyôzniakarás lobog, mint a nagyobb társaiban, melyet az
agárversenyre látogató közönség mindig nagy elismeréssel és lelke-
sedéssel üdvözöl. Szinte hihetetlen, hogy ezek a 3-5 kilós kutyács-
kák 40 km/h sebesség elérésére képesek, mely igencsak tiszteletre
méltó teljesítmény.

24

Kis olasz agár, 
a versenypálya Speedy Gonzaleze
„Habár nem batár, mégis vérbeli agár”
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Az üldözési hajlam fejlesztésére sokféle

módszert alkalmaznak. Kezdetben általá-

ban egy hosszabb botra zsinórral felfüg-

gesztett mûnyúllal „cicáznak” a kölyök-

kel. 

Lényeges, hogy a kutyák érdeklôdését fo-

lyamatosan magas szinten kell tartani az-

által, hogy nem érhetik el könnyen a

zsákmányt, különben idôvel a legjobb ké-

pességû egyedek is Csernus doki flegma-

ságával nézik majd a lobogó rongydara-

bot. Ugyanakkor idôrôl-idôre – különösen

fiatal ebek esetében – lényeges, hogy a

mûnyúl elkapásával gyakran sikerélmény-

hez, ezáltal jutalomhoz kell juttatni ôket,

hiszen zab hajtja a lovat, nem az ostor... 

Ha kellôképpen sikerül felfokozni és

megszilárdítani a növendék agár hajtóösz-

tönét, tovább lehet lépni. Ahogy egyre

ügyesebb, gyorsabb és erôsebb, jöhetnek

a komolyabb edzések, melyekhez akár bi-

ciklit, vagy nyúlhúzó gépet is használnak. 

A fiatal kutyáknak kezdetben természete-

sen rövid, egyenes szakaszokon húzzák a

csalétket, és csak ha ez már magabiztosan

megy, akkor vesznek bele egy-egy fordu-

lót, törést, vagy irányváltást.

A „szellemi” felkészülés mellett természe-

tesen gondot kell fordítani a kutya korá-

hoz illô fizikai tréningjére és az ehhez

igazodó táplálására is. Az agarak híresek

arról, hogy pórázon igen kultúráltan visel-

kednek, ezért – bár fokozott figyelmet

igénylô, nem veszélytelen mûvelet – kon-

dijuk, bicikli melletti, pórázon való koco-

gással nagyszerûen fejleszthetô. 

Mivel az agarak nem agymentes futógé-

pek, ezért a tréningek során hangsúlyt

fektetnek arra, hogy megtanítsák számuk-

ra, csak akkor foghatják meg a zsák-

mányt, ha szabályosan végigfutják a távot.

Még rutinos versenykutyáknál is tanácsos

ügyelni arra, hogy ne mozizhassanak” vé-

gig több futamot verseny elôtt, mert elô-

fordult már, hogy az így „tájékozódott”

kutya egyszerûen megjegyezte a mûnyúl

mozgását, és saját futamán a pályát el-

hagyva, szabálytalanul próbált elébe ke-

rülni. Ezzel ellentétben fiatal kutyáknál

viszont kifejezetten elônyös, ha néhány

versenyt végignéznek, mely segít szá-

mukra megfelelôen ráhangolódni az ese-

ményre.

A kis olasz agár mindenben képes megfe-

lelni az agárversenyzés támasztotta maga-

sabb elvárásoknak, de persze ehhez gon-

dos, a fajta adottságait figyelembevevô

felkészítés szükséges. Mérete miatt nem

mindegy például, hogy egy-egy edzés,

vagy verseny milyen minôségû talajon,

vagy magasságú gyepen kerül megrende-

zésre, hiszen az olyan magas fû, ami egy

magyar agár csánkja fölé ér, az jó eséllyel

egy kis olasz hasát csiklandozza, ezáltal

megnehezítve számára a zsákmány szem-

mel tartását és a sikeres üldözést.

A nyúlhúzó gép kezelôjétôl is nem kevés

figyelmet igényel a kis olasz agarak edzé-

se, vagy versenye, mert olyan robbané-

konyak, hogy a lassabban húzott nyulat

pillanatok alatt beérik, viszont a futam

alatt közel kell engedni ôket a zsákmány-

hoz, hogy hajtóösztönük a maximumon

égjen. Ellenkezô esetben hajlamos csaló-

dottan feladni az üldözést, ha pedig egy

kis olasz csalódik, érzékeny lelke miatt

sokkal több idôre és bá-

torításra van szüksége,

hogy magabiztosságát

visszanyerje.

Balaskó Norbert

szerkeszto@kutya.hu
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Saját magamnak is tanulságos feladat év-

rôl évre átgondolni azt, hogy hogyan tu-

dom még érthetôbben, még meggyôzôb-

ben és természetesen még eredménye-

sebben elmondani a betegség és a véde-

kezés logikáját.

Próbáljunk egy érdekes megközelítést!

Tisztázzuk azt a fogalmat, hogy közvetí-

tô. Vannak ugyebár a „normális” betegsé-

gek, amikor például a hasmenéses kisku-

tya fertôzô ürülékétôl megbetegszik a

másik kiskutya. Ez egy egyszerû séma, az

influenzás napközis lehapcizza másik

napközist és kész a járvány. De tételez-

zük fel, hogy aktuális témánk bonyolul-

tabb!

Elôször is, a kullancsnak – pedig fertô-

zött! – nincsen semmi baja. Évrôl évre

szaporodik, egyre többen vannak, nem

pusztulnak bele az általuk hordozott fer-

tôzésbe. Ha ez így lenne, a betegség sza-

bályozná önmagát, gátat szabna saját ter-

jedésének. De nem teszi.

Másodszor: a kullancs nem egy betegsé-
get hordoz: súlypontozva a két legfon-

tosabbként a babesiosist és a boreliosist

kell említenünk. Már ez is rendkívül za-

varó a járatlanoknak, két iosis végzôdésû,

b-vel kezdôdô nyavalya, de ezek okuk-

ban, tüneteikben, lefolyásukban, védeke-

zési lehetôségeikben homlokegyenest

mások. Egy közös van bennük: az, hogy

a kullancs közvetíti.

Még egyszer: közvetíti, nem okozza.

Itt kell megadnunk a választ a leggyako-

ribb kérdésre: lehet-e kullancs ellen
oltani? Nem!

Oltani, azaz immunizálni a közvetlen kór-

okozók ellen lehet. Nem a közvetítôk el-

len. Olyan ez, mintha azt kérdeznénk: el-

kerülendô a fertôzést a tömegközleke-

désben, lehet-e a villamos fogódzkodója

ellen oltani? Persze, hogy nem. Lehet

kesztyût viselni, lehet fertôtlenítô kendôt

használni. Természetesen beoltathatjuk

magunkat influenza ellen, de ezzel csak

egy lehetséges fertôzést védünk ki, szám-

talan másikat elkaphatunk a kapaszkodó-

ról.

A kullancs terjesztette betegségek egyi-

ke, a boreliosis más néven Lyme-kór
ellen hatékonyan tudunk oltani, az elsô

évben kétszeri majd évente történô vak-

cinázásokkal. Sok mindent nem oldunk

meg, hiszen a gyakoriság tekintetében

alig pár százalék a Lyme-kóros esetek szá-

ma a babesiósisos esetekhez képest. 

Majdhogynem csak bevezetôt olvashat-

tak eddig, mikor a babesiosis témájá-

hoz érünk. Az ezerszer leírt és ezerszer

elmondott rém bulváros fordulattal élve

naponta öl. Valóban ez a legnagyobb

veszteségeket okozó, leggyakrabban je-

lentkezô kullancs terjesztette betegség.

Kórokozója egy olyan egysejtû lény,

mely a kullancs vérszívásakor a kutya vé-

rébe jut, ott a vörösvérsejtekben szapo-

rodni kezd. A szaporodás, azaz megkettô-

zôdés során a vörösvértestek szétesnek.

Kialakul a következô logikai sor: a vérfes-

téknek (haemoglobin) távoznia kell: te-

hát a veséken át a vizeletbe jut. A látha-

tó, klasszikus tünet a vizelet színelválto-

zása. Az elôször sötét sárga szín narancs-

vörössé, késôbb vérvörössé, majd kávé-

barnává változik. A vesék feladata nem

egyszerû, gyorsan, nagy mennyiségben

kell átszûrniük a jó nagy haemoglobin

molekulákat. Az elhúzódó esetekben ezt

már nem tudják teljesíteni: a szervezet-

ben maradó vérfesték láthatóvá válik a

nyálkahártyákon, sokszor a bôrön is. Az

állat besárgul. Ez az a pont, amikor már

lényegesen nehezebb segíteni. A besár-
gult babesiás kutyák nagyobb része
néhány napon belül elpusztul

A kezdeti idôszak még jó esélyt ad a gyó-

gyításnak. A szervezet részérôl segítô jel-

zések érkeznek: a vizelet színelváltozása

mellett a magas láz és a vele járó levert-

ség figyelemkeltô!

A betegség könnyen megállapítható labo-

ratóriumi vizsgálattal: a megfestett vérke-

netben mikroszkóp alatt jól láthatók a

kórokozók. Mégsem mindig erre a vizs-

gálatra alapozunk.

26

A rettegett külsôs
Remélhetô talán megértés a Nagyérdemû Olvasótól, amiért némi
ügyeskedéssel pont mostanra idôzítettük a külsô munkatársak kul-
lancsos fejezetét! Nevezhetjük az egyik legrettegettebb témának is.
Akár a sétáltatókon elhangzó beszélgetéseket, akár a rendelôi beteg-
naplót vesszük alapul, az évek múltával sem csökken az aktualitás...
Sôt, talán növekszik is, de errôl késôbb...

A Lyme-kór, azaz borelia fertôzés az emberre is fertôzô betegség. Elsô, a fertôzést

követô fellobbanó idôszakában magas lázzal jár, az emberen jellegzetes vándorló,

kör alakú bôrelváltozási a kutyánál nem jellemzôk vagy alig követhetôk a szôrzet

miatt. Elhúzódó, idült állapotában hullámzóan visszatérô lázas és ízületi, mozgás-

szervi tünetekkel jelentkeznek. A betegség pontos megállapítása vérvizsgálattal tör-

ténik. A gyógykezelés néhány erre alkalmas antibiotikum nagy dózisú, hosszú ide-

ig történô alkalmazásával kísérelhetô meg. A „teljes gyógyulás” kifejezés mellé

azért sokan odarajzolják a kérdôjelet. 
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Számos kollégámmal együtt azt mondjuk,

hogy szinte egyértelmû elôzmények és

jellegzetes tünetek esetén hiba várni a la-

boratóriumi eredményre: azonnal meg-

kezdjük a gyógykezelést.

A tüneti kezelés része a lázcsillapítás,

esetenként a folyadék vagy vérpótlás. A

legfontosabb mégis, hogy az állat meg-
kapja a betegség ellenszerét! A ren-

delkezésünkre álló készítmény gyorsan

és hatékonyan pusztítja el a kórokozót.

Igaz, hogy fájdalmas, szövetizgató,

nyálzást, hányást okoz: de megmenti az

állat életét. Soha nem elég – ezt hosszú

évek bizonyítják – elégszer elmondanunk

a korai felismerés és kezelés jelentôsé-

gét. Sok esetben egy nap ide vagy oda je-

lenthet életet vagy halált.

Itt is fölmerül a védôoltás gondolata. Szá-

mos törekvés ellenére jelenleg nincs
forgalomban babesiosis elleni védô-
oltás. Tévesen oltásnak nevezik a beteg-

ség kezelésére alkalmas készítményt. Ez

a szer a beadás után néhány hétig – las-

sabb kiürülése miatt- védettséget ad. Ez a

hatás nem immunológiai, semmiképp

sem nevezhetô védôoltásnak, de még

csak célszerûnek sem, épp a mellékhatá-

sok miatt.

Valójában a kullancsok kapcsán kevered-

tünk bele a közvetített betegségek téma-

körébe.

Leszögeztük, hogy a kullancsok közvetí-

tôk.

Számos tévhitet kell eloszlatnunk ve-
lük kapcsolatban!
Az a klasszikus elmélet, amikor a nyári

erdô fáin ott figyel a kullancs áldozatra

várva, majdan ha az a megfelelô pontra

ér, alávetve magát a mélybe belécsim-

paszkodik – mint egy kullancs! – és vérét

kezdi szívni, nos, ez így, ebben a formá-

ban nem igaz!

Valójában a kullancsok a fûszálakon is, a

levegô nedvességtartalmától függôen

másznak olyan magasra, hogy érintkezze-

nek az állatokkal vagy emberrel. Nyilván-

való, hogy a párásabb, nedvesebb idôsza-

kokban gyakori a fertôzési veszély. Ez

igaz területenként is, nem véletlen, hogy

hazánk nyugati régiói fertôzöttebbek.

Megfigyelhetô az az adat, mely szerint a

nyár száraz idôszaka kevéssé veszélyes.

Az, hogy télen nincs kullancs, csak rész-

ben igaz: a februári melegedés már köve-

telhet áldozatokat. A rovar átteleléséért

Európa egy részén valóban az elvackoló

erdei-mezei kisrágcsáló állományt tartják

felelôsnek, ám nálunk a még relatív nagy

létszámú nagyvad állomány is vállal jelen-

tôs szerepet.

Naponta találkozunk a kutyatulajdonosok

kérdésével: hogyan, hiszen ki sem ment

a kertbôl, vagy még csak március van.

Március nem még, hanem már van! A

kertben dicséretesen fû, zöld növényzet

is van. Pocok, mezei egér, süni vidáman

jár a kertben, hiszen átfér a kerítésen – a

kullancs is átfér, vele együtt. Elhozhatja

az örök ellenség is, az a büdös cica is,

akinek, ugye, nincs akadály. Két évtize-

des kullancsfigyelô gyakorlatunkban egy

gyakori fertôzési forrás: az erdôrôl beho-

zott tûzifa. Lépjük túl a tévedést!

Emberi vonatkozások? Önzôk is le-

gyünk, velünk mi van? Egy biztos:

babesiát mi, emberek nem kapunk el. Ez

a mi szerencsénk. Kullancs encephalitist

Morzsi nem kaphat. Ez az ô szerencséje.

Lyme-kórt mindketten kaphatunk, ez kö-

zös pech. Döntetlenre állunk, háromból

kettôt mindkettônk összeszedhet.

Ebben a döntetlenben kis elônye az em-

bernek, hogy az ô mindkét betegsége el-

len van védôoltás. Csak sajnos, rögtön el-

vész az elôny, ha mégis megbetegszik.

Mindkét betegség kezelése mára ugyan

kedvezôbb jóslatú, ám szövôdményeiben

azért senkinek nem kívánatosak.

Nos, ha idáig elmélkedett velünk a Ked-

ves Olvasó, ideje megmondani a fran-
kót: mit tehetünk. Nem hivatottként, de

jó szándékkal ajánlom veszélyeztetett, er-

dôt járó embertársainknak a két kullancs

terjesztette emberi megbetegedés ellen a

védôoltást – természetesen egyeztetve

kezelô orvosával.

Kutyában hivatásszerûen és kérdések
nélkül mondom ki a kullancs elleni
védekezés kötelezôségét. Kullancs el-

len védekezni leghatékonyabban az erre

kifejlesztett nyakörvekkel vagy hátra

cseppenthetô készítményekkel lehet. Mi-

után ezek skálája széles, abban is okosat

kell mondanom, hogy melyik legyen a ki-

választott. Elsô helyen azt ajánlom, ami

beválik az adott szôrzeten, bôrtípuson,

környezetben – a tulajdonos véleménye

alapján. Ha szabad forgalmú termék vagy

gyógyszertári – állatorvosi kiszolgáltatású

készítmény között kell választanunk, ak-

kor nem a termék hatékonysága, hanem

szaktanácsadás és a tapasztalatok miatt

érdemes ez utóbbit választani.

Ha a kullancs ellen hatékonyan védeke-

zünk, kicsi az esélye a Lyme-kóros fertô-

zésnek. Az oltás lehetséges – plusz biz-

tonság, de csak ez ellen a betegség ellen.

Babesiosis ellen fegyverünk – a fenti kul-

lancs elleni védekezésen kívül – jelenleg

nincs!

Ha baj van – láttuk a tüneteket az elôzô-

ekben- nincs idônk várni. Nincs idônk

ideológiát keresni, hogy még nincs olyan

meleg, hogy zárt a kert: azonnal intéz-

kedni kell. Órák is számítanak. A kezelés

minden kellemetlensége ellenére haté-

kony: idôben alkalmazva gyors gyó-

gyulás várható.

Rendszeres olvasóinknak Morzsi is üd-

vözletét küldi, legközelebb jönni fog. Eb-

ben a számban a téma fontossága miatt

adta át a helyet, egyébként jól van, már

hetekkel ezelôtt feltettem rá a kullancs

elleni cseppet!

Kérdéseiket várva

keresztydoki

keresztydoki@kutya.hu

Még egyszer pontosítva: babesia= egysejtû vérparazita, lázzal, vörösvérsejt széte-

séssel kullancs encephalits vagy kullancsos agyvelôgyulladás = vírusfertôzés sú-

lyos szövôdményekkel, Lyme-kór vagy boreliosis: sokáig lappangó, bôr és ízületi

tünetekkel , visszatérô lázzal járó baktériumos betegség.
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nôi gyökér, vagy kék boglárka nevû nö-

vény gyökereibôl készül, és különösen

nagy segítséget jelenthet az adagolása,

ha a méh kifáradása, és/vagy a szülôút

nem megfelelô tágulása miatt megsza-

kad az ellés, vagy fialás folyamata. Alig

vártam tehát az alkalmat, hogy „bevet-

hessem ezt a csodafegyvert”, ami a leí-

rások szerint hihetetlenül megkönnyít-

heti az állatorvos szülészeti segélynyúj-

tását.

Egyszer azután eljött a pillanat… A

szomszéd faluból telefonáltak, hogy

egy ellôfélben lévô kutya már órák óta

erôlködik minden eredmény nélkül, s

szeretnék, ha átmennék és adnék neki

egy „gyorsító injekciót”.

A szuka egy foxterrier jellegû keverék

kutya volt. Négy – öt éves lehetett. Jól

ismertem, hisz valahányszor korábban

a gazda udvarában jártam, mindig ott

lábatlankodott körülöttünk. Most azon-

ban összegömbölyödve feküdt a lábtör-

lôn, néha teljes testében megremegett,

mintha a hideg rázta volna, azután pe-

dig a hasizmait dobszerûen megfeszít-

ve, lélegzetvisszafojtva hosszan elnyúj-

tottan erôlködött egyet, majd lihegve

ismét elernyedt, várva a következô

eredménytelen tolófájást.

Még mielôtt bármit adtam volna neki,

meg kellett gyôzôdnöm arról, hogy

nincs e elakadva magzat a szülôútban.

Ezért a szükséges elôkészületek után a

szokásos módon felnyúltam a hüvely-

be, áttapintottam a szülôút elérhetô ré-

szeit. Még a leghátul lévô magzat száját

is elértem, mire az hevesen szopni

kezdte gumikesztyûs mutatóujjam he-

gyét. Miután mindent rendben találtam,

úgy gondoltam, hogy a szülôút további

kíméletes tágítását és egyidejûleg a

méh összehúzódásainak fokozását leg-

inkább a Caulophyllum adagolásával

érhetem el. A szer közepes hígítású ké-

szítménye volt nálam, ebbôl készítet-

tem egy tíz ml-es üvegbe alkoholos ol-

datot, amibôl negyedóránként kellet a

gazdának egy ml-t a kutyus szájába be-

adnia.

Azt kértem, hogy ezt legfeljebb öt-hat

alkalommal ismételjék meg, és ha ez

idô alatt nem indul meg a fialás, ismét

szóljanak, mert akkor valószínûleg csá-

szármetszést kell végezni a magzatok

túlzottan nagy testméretei miatt. Fe-

szülten vártam még aznap estig, de

semmilyen jelzés nem érkezett.

Azután, mint rendesen, most is jött

egyik eset a másik után, betegek ott-

hon és vidéken s már el is felejtettem a

kis remegô foxi mamát, amikor más

ügyben jártam arrafelé s eszembe jutott

a néhány héttel elôbbi eset. Gondoltam

bemegyek és megkérdezem, hogy mi

történt a távozásom után. Bevallom,

még az is megfordult a fejemben, hogy

talán nem tudott megelleni a kutyus, el-

hullott, és lehet, hogy azért nem szól-

tak…

Amikor a ház elôtt megálltam az autó-

val odabentrôl tömeges csaholás hallat-

szott, s a kapura rontó szuka mögött

hat foltos kiskutya botladozott és „sely-

pítve” próbálta utánozni anyjuk élénk

ugatását. Meghatottan néztem ôket.

Azután a nagy zajra a gazda is elôke-

rült, aki elmondta, hogy ô bizony ôszin-

tén szólva nem gondolta volna, hogy

abból a néhány fehér bogyóból készí-

tett oldat majd megelleti a kutyáját

mindenféle „gyorsító oltás” nélkül, de

azért úgy adagolta a szert, ahogy én

meghagytam neki. Csodálkozott is, ami-

kor a harmadik adag után néhány perc-

cel megjelent az elsô kis fejecske, majd

gyors egymásutánban megszületett

még öt kiskutya. Azóta is mind egészsé-

ges. 

„Dejszen ezt maga is láthattya…”

mondta boldogan. 

Dr. Mátray Árpád

homeopata állatorvos

www.matrayhaz.hu

Fialáskor is segíthet 
a homeopátia

Több mint 40 éve vagyok vegyes praxist folytató vidéki állatorvos,
ami azt jelenti, hogy az aranyhörcsögtôl és a teknôstôl a szarvas-
marháig, sôt még a vándorcirkusszal éppen nálunk fellépô egzoti-
kus állatokig mindenféle állatfajjal volt már dolgom. Sok emlékeze-
tes nehézellést is levezettem már, ahol ugyanúgy megizzadtam én
is, mint szegény páciensem, meg még annak a gazdája is. Ezért azu-
tán a Caulophyllum hatóanyagot tartalmazó homeopátiás szer azóta
izgatta a fantáziámat, amióta elôször hallottam róla homeopátiás ta-
nulmányaim során.

Kutya Szövetség 2010. április

www.kutya.hu
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Magyarország egyik nemzeti kincse a pu-

li. Aki tartott már pulit, tudja, hogy ezen

szó mögött milyen tartalom rejlik. Min-

den tenyésztô a maga lovát dicséri, de ez

a fajta tényleg a legkülönlegesebb min-

den kutya között. 

Bemutatkozom

Kennelemet, illetve elsô almomat 1998-

ban alapítottam még a részben szüleim-

tôl örökölt, részben vásárolt pulikkal.

Több, sikeres kiállítási részvétel után el-

kezdtem tenyészteni ezt a gyönyörû faj-

tát. Megfogott a magyarsága, a külleme

és az értelme. A kiállításokat és a te-

nyésztést fehér pulival kezdtem, de azó-

ta, a fekete mellett  a maszkos fakó és a

szürke, tehát mind a négy színváltozat

megtalálható nálam.

Kedvenc színem nincs, de fontosnak tar-

tom, hogy a fehér pulit megmentsük a

teljes leromlás szélérôl, újra élesszük, mi,

magyarok, ennek a fajtának a tulajdono-

sai. Kutyáim legtöbbjében genetikailag

megtalálható a fehér szín hordozása, így

a vegyes almokból elôjövô fehér egyedek

talán kibôvíthetik, és vérvonalakban gaz-

dagíthatják ezen színváltozatot. Bízom

benne, hogy a többi lelkes tenyésztôvel

összefogva sikerül a következô generáci-

óknak átadni büszkeségünket, a pulit. 

Kedvencem Ostor, aki küllemében és jel-

lemében is hordoz olyan jegyeket, ame-

lyeket meg szeretnék szilárdítani a tenyé-

szetemben. Büszke vagyok három világ-

gyôztes fehér pulimra (egyik Fehér Kin-

ga bernáthegyi tenyésztôvel közös te-

nyésztés).

És most vissza a lényegre, a pulira

Jellemzôen az emberek kedvenc után só-

várogva külsô alapján választanak. Pedig

ha ismernék a bennük rejlô tulajdonságo-

kat, mindenki csak egy fajtát választana

és tartana örökké, és az a puli lenne. És

ha valóban sikerül is a fajta egy-egy pél-

dányát magunkhoz venni, rájövünk, hogy

nem kutyát – és ezzel együtt gondot –

veszünk a nyakunkba, hanem társat. Vele

nem kell kutyaiskolákba járni az alapve-

tô, együttéléshez szükséges szabályok be-

tartatása, illetve megtanítása miatt. Egy

nyolchetes kölyök elsô pillanatra tudja

mi az, hogy gyere ide. És ezt már a haza-

vitelétôl számított elsô naptól. Ki lehet

vele menni bárhova póráz nélkül, hiszen

az ember elsô rezdülésére visszajön, sôt

jellemzôen 2-3 méternél távolabb el sem

hagyja a gazdája lábát. (Valószínûleg a

„követ, mint a puli kutya” mondás is eb-

bôl ered). A hûség szobrát a puliról le-

hetne mintázni. Neki mindegy, milyen

körülmények között lakik gazdája, emele-

tes vagy kertes házban, szegényen vagy

gazdagon, ezek nem számítanak, csak

hogy mindig vele lehessen. Teljes mér-

tékben fel tudja venni a gazda vérmér-

sékletét, ha gyerekek foglalkoznak vele,

akkor bohókásabb marad, ha idôsebb

emberek, akkor éves kora után hamar le-

nyugszik.

A gazda gondolatait könnyen kitalálja, va-

lószínûleg pásztor múltjából eredôen.

Kutyaiskolába járva könnyen tanul, más

fajtákhoz képest hamarabb megérti a fel-

adatot, nem mechanikus, nem az utasítá-

sokat teljesíti, hanem a gazdával együtt

gondolkozik. Munkájáért nem kér juta-

lomfalatot, elég a simogatás, hogy érez-

ze, hogy szeretik. Pásztor múltja a leg-

több egyedben még ma is visszaköszön.

A birkákat, marhákat, lovakat meglátva

hamar felébred bennük az ösztön a tere-

lésre. És amelyiknél ez elôjött, annál a

hozzá való tanulás is hamar megy. 

A pulitól sokan félnek szôrköntöse miatt,

pedig udvaron tartva is lehet szép és

ápolt. Egy-egy kiállítási pulit meglátva so-

kan elcsodálkozva állapítják meg, hogy

biztosan sok törôdést igényel. Pedig

nem. Aki azért akar kutyát, hogy a sarok-

ból évente egyszer elôvegye, annak való-

ban nem való ez a fajta. De nem igényel

napi szintû ápolást. Egy füves udvaron,

vagy lakásban tartott puli negyedévente

egyszeri fürdetése teljes mértékben elég.

Ezzel együtt a szôr tépését, és a fülek ta-

karítását is el lehet végezni. Aki viszont

nem igényli, hogy a pulija teljes szôrben

pompázzon, az évente egyszer, a tavaszi

idôszakban megnyírattathatja, mint an-

nak idején a juhászok. Természetesen a

fajtának a 99% pozitív tulajdonságán kí-

vül van 1% negatív is, méghozzá az, hogy

szereti hallatni a hangját. És ki kell fogni

ugatást kedvelô, vagy inkább eltûrô

szomszédokat hozzá.

Összességében a puli mindenkinek ajánl-

ható, aki társat, barátot, és nem gondot

keres magának. Kezdô kutyatartóknak is

bátran ajánlom.

Remélhetôleg a jövôben felébred az em-

berekben nemzeti öntudatuk annyira,

hogy észrevegyék és felismerjék e külle-

mében és jellemében is a világon egye-

dülálló kincsünket, a PULI-t.

Bátor Zsuzsa, 

Loncsosi-Bátor puli kennel

www.loncsosibator.hu

www.animalphoto.hu

A csupa nagybetûs PULI
Tavaly hirdettük meg tenyésztôknek, hogy írjanak fajtaismertetôt,
mutassák be kennelüket és mi közöljük azokat. Felhívásunkra szép
számmal érkeztek levelek. Most közreadjuk az egyik ilyen bemutat-
kozó anyagot.
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„Nagy István volt gulyásszámadót nem

nagyon kellett biztatni, hogy elbeszélje:

Mindig puli volt a segítsége, mind a 30

nyáron át. Büszkén mutatja meg az itt

közölt fényképet, melyen Vitéz nevû pu-

lijával látható. Ez volt a legkedvesebb,

legjobb kutyája. Még két éves sem volt

és több, mint 600 marhát ôrzött egye-

dül. Vitéz nem volt nagyobb 43 cm-nél,

mégis ô volt az úr a gulya körül. Bi-

zony nagyon respektálta a legszilajabb

marha is – meséli.” (Kutya újság: Az

ideális terelô puli – Dr. Bordács Imre

1967.)

Gulyás bölcsô

Hogy a puli viselkedését megértsük, és el

tudjuk helyezni a marha hajtás munkájá-

ban fontos ismernünk a bölcsôt, amiben

született. 

A magyar szürke marha ôsi, honfoglalás

elôtti eredetû. A legôsibb marha fajták

egyike. Kezdetben három hasznáért tar-

tották. Teje, húsa mellett igavonó erejét

is használták. Rideg és szilaj. Szélsôséges

extenzív körülmények között tartható. Is-

tállós, zárt tartása többször kudarcba ful-

ladt. Kevés tejet ad, és igavonó erejére

sincs már szükség, ezért háttérbe szorult.

Fôleg a húsmarha ágazatban maradt fent

az utókornak. Húsformái, izomzata in-

kább szolgálja a hajdani igavonó múltját,

ezért az értékes húsrészeinek aránya ked-

vezôtlenebb, mint a modern húsfajtáké.

Elônye, hogy egyrészt olcsó körülmények

között tartható kevés ráfordítási költség-

gel, másrészt húsminôsége verhetetlen.

Egykoron keresett exportcikk volt Euró-

pában húsának íze és minôsége miatt, ak-

kor még Magyarországról lábon hajtották.

Nem tûri az iparszerû tartást, zártan és in-

tenzíven nem nevelhetô. Egyszerûen

szüksége van a legelôre és arra, hogy csa-

patban, gulyában éljen. 

Télen is karámban tartják, mert az istálló-

ban befülled. A gulya óvodát tart, ahol a

borjakat nevelik és védik. Vezér tehenek

vívják ki posztjukat és irányítják a gulya

életét. Összetartó erejük a gulya szellem

olyan erôs, hogy ha valami miatt a gulyá-

tól elszakítanak egyet, akkor borját is ott-

hagyja, tejét elapasztja, sôt képes ebbe

belepusztulni. Mivel ôsi és rideg, ezért

nem ismeri el a gyengekezûséget. Ez vo-

natkozik a gulyán belüli rangsorra, a ka-

rámra, de az emberre és a hajtó pulira is.

Mivel szilaj, meglehetôsen nagy összetar-

tó erôvel, ezért rendszeresen próbálgatja

a határokat. Ha gyengül a karám, ha nem

elég éber az ember figyelme, vagy enge-

dékenyebb a puli, akkor azonnal kiszúrja,

és összefogva cselekszik. Nem elég példá-

ul csak kezdetben bekapcsolni a villany-

pásztort, mint más fajtáknál, akiket ha

egyszer megcsap, onnantól tartanak tôle.

A szürke marha ezt nap, mint nap ellen-

ôrzi. Ugyanígy az embernél és a pulinál.

Magyar stílusú támadva terelô

Az egyes terelô munkák stílusai között óri-

ási különbségek vannak. Nagy létszámú

szürke marha gulyát tartósan lehetetlen-

www.kutya.hu

Kutya Szövetség 2010. április30

Vitéz gulyás pulik
nyomában A Kutya Szövetség XIII. évfo-

lyam 1. szám 2010. január
Murinai Angéla írása szerint
„Nem a törzskönyv kell, csak
egy jó kutya” a tereléshez. „A
tiszta puli kapkod, szertelen.
Kell hozzá a mudi nyugalma.
Két vérbôl lesznek a legjobb ku-
tyák.” Hallgatassék meg a má-
sik fél is: a „tiszta puli”

Szántás Magyar
Szürke marhával
Szarvas 1929-bôl:
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ség szemmel verve, távolról lopakodóan,

tekintettel vadászva hajtani. Azért nem,

mert csak azt ismeri el, annak hajlandó

engedelmeskedni, aki kivívta, bebizonyí-

totta a tekintélyét. A marha hajtó puli is

csak így tudja érvényesíteni akaratát.

Ezért a terelô ösztön vizsgálata során

nemcsak arra vagyunk kíváncsiak, hogy

van-e késztetés, hajlandóság a puliban az

állatok üldözésére, hajtására, hanem arra

is, hogy terelése mennyire magyar.

A Kutya Szövetség XIII. évfolyam 1.

szám 2010. január Szegál Tamás Szem-

mel ver címû írásában „az angol kifeje-

zéssel erôs szemûnek hívott technika

merôben eltér például a magyar ku-

tyáknál megszokott zajos, csipkedô tere-

léstôl”

A puli támadva terelô. A külföldi fajtáktól

eltérôen, – ahol alaphelyzetben gyûjtô tí-

pusú terelésnél a kutya jószágot az em-

berhez hajtja – a magyar terelô stílusnál a

jószág után megy az ember, és maga mel-

lôl küldi a pulit.

A puli hangosan terel. Ugatásával is irá-

nyítja a jószágot. A mozgatásukat úgy

végzi, hogy a gulyát kerek egy egésznek

tekintve keríti futásával. A magyar stílusú

terelésben is létezik gyûjtô munka, de

nem keverendô a jellemzôen gyûjtô stílu-

sú tereléssel. A kerítô munka mellett

alapvetô elvárás egy pulitól az a késztetés

is, hogy a gulyát egyben tartsa, ne enged-

jen abból kiválni egyedeket.

Mivel a puli magyar jószág mellett szelek-

tálódott, és nemesedett, ezért munkájá-

ban, ha akaratához szükséges, akkor egy-

egy csípéssel ad nyomatékot. Szükséges,

mert a szürke marha viselkedése ezt meg-

kívánja. Más nemzetek terelô kutyája, ha

ezt megteszi, akkor fajtától idegen stílusú-

nak, túl agresszívnak minôsítik.

Ha a puli nem a gulya egészét tekinti, ha-

nem közülük kiválaszt egyet, és csak azt

üldözi, akkor beszélünk egyelésrôl. Általá-

ban ez a gulyából kiváló egyedeknél bu-

kik ki.

A puli intelligenciáját fejlesztette a fejlô-

dése során, mert nem ugyanaz vált be kü-

lönbözô magyar állatfajok esetében. A

juhoknál a közvetlen, testközeli munka,

kontaktus marháknál a kutya halálát je-

lentette. A rideg és szilaj marha kivégzi

azt a pulit, amelyik túlzottan belemegy a

konfliktusba. Óvatlan, a vita hevébe túlsá-

gosan belemelegedô puli forró fejjel ész-

re sem veszi, és amelyik marhával problé-

mája van, az már bevitte a gulya közepé-

be. Ott aztán egy szempillantás alatt kör-

be kapják, felöklelik és megtapossák. A

marha rúg a hátsó lábával, tapos a mell-

sôkkel, öklel a szarvával. A marha rúgása

kétféle lehet, amit szintén illik tudni a

hajtó pulinak. Leggyakrabban oldalra ka-

száló rúgás, ami inkább elsodor, mint üt.

Az akaratával gyôzedelmeskedô puli a kí-

vánt irányba mozgó marha esetében sem

lehet nyugodt, mert amíg a juhok ekkor

már „beadják derekukat”, addig a marha

sok esetben hátra szegett füllel és tekin-

tettel azt nézi, hogy a túl közel merészke-

dô kutyába mikor tud belerúgni. Ekkor

rúgása olyan, mint a lóé. Fara megemel-

kedik és a lábával hátra üt egyet. Ez a rú-

gásnem súlyos, ha eléri a pulit.

Ezért a marhákat hajtó puli munka köz-

ben távolságot tart. Néha nyomatékkal

beszúrva belecsíp a fogával, és a vissza-

forduló marha orrába mar, míg a menekü-

lônek a lábszárába, vagy a farkát meghúz-

za. Szeme a lábakon, és ha valamelyik

emelkedik, akkor lemarad, vagy a fejét le-

húzza. Nem áll le túlzottan vitázni egy ki-

forduló jószággal, Nem követi, hogy meg-

gyôzze, hanem megy tovább.

Magyarországon 2008 óta végez a Duna-

Tisza Hagyományôrzô Egyesület nemzet-

közileg elismert terelési képesség vizsgát

szarvasmarhával.

Bikahecc vagy terelés

Aki azt gondolná, hogy marha hajtásnál

nincs egyébrôl szó, mint bikaheccrôl, az

téved. Marhák hergelésére és legyôzésére

vannak erre eredendôen kitenyésztett ku-

tyafajták. Bátorságuk, vakmerôségük cso-

dálatra méltó. Ebbôl eredô képességeiket

a mai kor embere már használja civilizált

módon.

Bikahecc esetében egy marha ellen küzd

több kutya, míg marha hajtásnál egy puli

áll szembe több marhával. De nem is

ugyanaz a két dolog célja.

Marhahajtás során a puli nem fizikailag

akar gyôzni, hanem rákényszeríteni az

akaratát a gulyára. Ezért cselhez folyamo-

dik, hogy a gulyát a kívánt irányba kész-

tesse. Természetesen alkalmaz fizikai rá-

hatást is, hiszen nyomatékul a marha or-

rába csíp, vagy a farkát húzza, de nem

azért, hogy leterítse, megölje. Azzal töké-

letesen tisztában van, hogy fizikailag

egyedül esélytelen több marha összefo-

gott tonnányi erejével. Mégis akarata gyô-

zedelmeskedik, mert intelligensebb. A gu-

lyát egy kerek egésznek tekinti, tehát

nem egy marhát szemel ki bikaheccként

közülük, hogy azt legyôzze, hanem a cél-

ja a gulya egészének mozgatása. 

„Több szôr, mint csont!” Ez a megállapí-

tás az elsô pillanatban meglepônek

tûnt, mert eltekintve az optikai csaló-

dástól, már gyakran hallottunk a puli

„torreádori tevékenységérôl”.

Természetesen nem szabad ôkelmét iga-

zán egy hispániai, vértôl csöpögô „nép-

ünnepély” hôseként elképzelnünk,

ahogy azt a múlt idôkben rajzolták

meg. A pásztorkutya-család értékes tag-

jaként a magyar puszta végtelen magá-

nyában rendkívül hasznos szolgálato-

kat tesz. Akaratlanul is felmerül a gon-

dolat, hogy a bikákkal való küzdelem-

hez erô szükséges. Errôl szó sincs! A puli

hiányzó erejét két rendkívül értékes tu-

lajdonsága bôségesen kárpótolja: hallat-

lan bátorsága és hihetetlen ügyessége.

(Kutya újság: A bikán is uralkodó ku-

tya: A puli – G. M. Umlauff, Hamburg ;

Farkas Elek gyûjtését Hunyadi József

fordította, lektorálta Dr. Abonyi Lajos

1967.)

Vitéz gulyások nyomdokán a követ-
kezô részben napjainkhoz érünk, és
azt vizsgáljuk mi a
helyzet ma. 

Tari József

szerkeszto@kutya.hu

Folytatjuk…

jelenidô

Vitéz nevû marha
hajtó Puli fényképe
1930. körül
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Érzelmek felismerése

A kutyagazdák szerint kedvenceik kön-

nyen ráhangolódnak gazdájuk érzelmeire.

Angliában, a Lincoln egyetemen a kuta-

tók arra kíváncsiak, vajon hogyan teszik

ezt. Eredményeik szerint talán úgy, mint

az emberek... Idegrendszerünk felépítése

miatt érzelmeink nem egyformán nyilvá-

nulnak meg arcunk jobb és a bal oldalán.

Egyes teóriák szerint a jobb arcfél az,

amely érzelmeinket kifejezôbben tükrözi.

Ezt alátámasztja az a megfigyelés is, hogy

egy velünk szemközti emberi arc szemlé-

lésekor elôször balra, tehát az illetô jobb

arcfelére pillantunk. Érdekes módon, a

kutyákkal ugyanez a helyzet. Míg egy

tárgy vagy egy másik kutya fotójának

szemlélésekor véletlenszerûen néznek

jobbra vagy balra, az emberi arcok meg-

vizsgálását balra pillantással kezdik. Úgy

tûnik tehát, hogy a kutyák megtanulták:

az emberi érzelmek az arc jobb felérôl ol-

vashatók le megbízhatóbban. Ma még

nem tudjuk, hogy más állatok is képesek-

e erre, és van-e veleszületett hajlam a hát-

térben. De bámulatos a hasonlóság az

ember és a kutya arcolvasási szokásai kö-

zött, különösen, ha figyelembe vesszük,

hogy a legtöbb állat, beleértve a farkast

is, nem érdeklôdik az emberi tekintet

iránt, vagy kerüli azt.

Az ugatás szerepe

A kutyaugatást sokáig csak véletlenszerû

hangsorozatnak tekintették. Az Eötvös

Loránd Tudományegyetem Etológia Tan-

székén Miklósi Ádám és Pongrácz Péter

azonban más véleményen volt. Ugatáso-

kat vettek fel többféle helyzetben szerep-

lô, például kikötött, játékot kérô és ide-

gent támadó kutyáktól. Az ugatásmintákat

visszajátszva kiderült, hogy az emberek

meglepô pontossággal kitalálják, milyen

érzelmeket fejez ki a hallott hang, és mi-

féle helyzetben adta ki azt a kutya. A ku-

tyaugatás tehát érzelmeket közvetít a gaz-

da számára. Ne felejtsük el, a vadon élô

kutyafélék igen ritkán ugatnak. A gyakori

hangadás a háziasítás során jelent meg,

ami önmagában is azt igazolja, hogy a ku-

tyaugatásnak fontos funkciója van, segíti

a kutya és ember kommunikációját, egy-

másra hangolódását.

Két faj vonzalmának hormonális
alapjai

A hormonok nagyon fontos szerepet ját-

szanak viselkedésünk és érzelmi állapo-

tunk formálásában. Egy kisbaba születése-

kor az anyában és a babában is rengeteg

oxitocin nevû hormon szabadul fel, ami

fontos szerepet játszik a közöttük lévô

kapcsolat kialakulásában. Annak ellenére,

hogy az újszülött valójában ismeretlen

személy, az anya különlegesen mély von-

zalmat érez iránta. A szoptatás és a kisba-

ba érintése, simogatása ismételten oxi-

tocin-felszabadulással jár, ami tovább mé-

lyíti a kapcsolatot. A stockholmi

Karolinska Intézet kutatói szerint a kutya

és az ember vonzalma mögött hasonló

mechanizmus állhat. Kutya-gazda pároso-

kat invitáltak laboratóriumukba, és arra

kérték a gazdákat, hogy hosszasan, gyön-

géden simogassák a kutyáikat. A teszt ide-

je alatt rendszeres idôközönként vért vet-

tek a kutyától és a gazdától is. A vérmin-

ták elemzésekor kiderült, hogy a simoga-

tás során mindkét szereplôben jelentôsen

megemelkedett az oxitocinszint, hasonló-

an a babájukat szoptató kismamákhoz. Az

oxitocin csökkenti a vérnyomást és a

stresszt, ellazulást, bizalom- és örömérze-

tet okoz. Ezek után már érthetô, miért rit-

kább a kutyatulajdonosok körében a szív-

infarktus, illetve miért gyógyulnak meg

hamarabb infarktus után a kutyagazdák.

A különleges kapcsolat eredete

Hihetetlen, hogy a kutyák mind közös ôs-

tôl erednek, hiszen óriási a fajták közötti

változatosság. Emiatt sokáig azt hitték,

hogy bizonyos fajták a sakáltól származ-

nak, mások esetleg a prérifarkastól. A mo-

lekuláris biológia fejlôdésével azonban le-

hetôvé vált a pontos leszármazás vizsgála-

ta is, és a genetikai eredmények alapján

teljesen bizonyos, hogy minden kutya ôse

kizárólag a szürke farkas, semmi más. Az

azonban máig bizonytalan, hogy hol és

mikor történt a farkas háziasítása. A régé-

szeti leletek kevés támpontot adnak, mert

a farkasszerû kutyák és a farkasok nem

különböztethetôk meg egymástól. Az elsô

csontvázak, amelyek már nem farkassze-

rûek, 14-15 ezer évesek. Ennél régebben,

amikor a háziasítás valójában megkezdôd-

hetett, az emberek még vadászó-gyûjtöge-

tô életmódot folytattak. Valószínûleg az ál-

taluk hátrahagyott hulladékokon alakult ki

a farkasoknak egy olyan populációja,

amely már nem félte, hanem kereste az

emberek közelségét. A kölcsönös szimpá-

tia alapját az jelenthette, hogy a farkasok

az emberekhez hasonlóan együttmûködô

csapatban, és nappal vadásznak. Az embe-

rek sokkal hatékonyabb vadászok lettek a

kutyák segítségével, és így több utódot

hagyhattak maguk után. Néhány kutató

szerint a mezôgazdaságra való áttérés is

csak a kutyák segítségével volt lehetséges.

Az emberek korántsem lehettek olyan ha-

tékonyak a termôföldek védelmezésében

és a jószágok terelésében, mint a kutyák.

Talán az egész civilizációt a kutya háziasí-

tásának köszönhetjük, és a kutya nélkül

még ma is vadászó-gyûjtögetô törzsekbôl

állna az emberiség...

Tanulékonyság, képezhetôség

Gyûlnek a bizonyítékok arról, hogy a ku-

tya bizonyos tekintetben emberszerûb-

ben gondolkodik, mint legközelebbi ro-

konaink a csimpánzok. A Max Planck In-

tézet kutatói a lipcsei állatkert csimpánza-

it és gazdákkal együtt élô kutyákat össze-

hasonlítva például úgy találta, hogy a ku-
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A kutyák titokzatos
élete A legnagyobb videómegosztó oldalon (youtube.com) a The Secret

life of the dog címre rákeresve olyan filmet nézhetünk meg, amely
a legújabb tudományos tényeket mutatja be a kutyákról, közérthetô
és élvezetes stílusban. A BBC adása azt járja körül, hogy mitôl vál-
hatott a kutya az ember legjobb barátjává. Íme, az epizódok rövid
tartalma:
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tyák sokkal ügyesebbek, mint a csimpán-

zok, ha az emberek gesztusai alapján ta-

lálhatnak élelmet. A kutyák még a tekin-

tet irányjelzései alapján is jeleskednek a

feladatban. Figyelemreméltó, hogy az em-

berek szivárványhártyája körül nagy, fe-

hér ínhártya található, ami állatokra nem

jellemzô. Egyes elméletek szerint a fehér

ínhártya és a sötét szivárványhártya kont-

rasztja az emberek közötti kommunikáci-

ót segíti. A kutya szívesen nézi az emberi

tekintetet, a csimpánz viszont kerüli. Mi-

vel a csimpánzok között sosem fordul

elô, hogy az egyik egyed a másiknak akár

mutatással, akár tekintettel jelezné egy

táplálékdarab hollétét (az ilyesmit min-

denki megtartja magának), a társak efféle

jeleinek figyelése semmiféle elônnyel

nem járna. A kutyák élete azonban egé-

szen más: esetükben az életben maradást

az biztosítja, ha hatékonyan együttmû-

ködnek a gazdájukkal, és fogékonyak az

emberszerû kommunikációs jelekre. A

kutyák olyannyira kitûnnek ezekben a

készségekben, hogy némely példányaik

még a szókincs terén is felveszik a ver-

senyt akár egy két éves gyerekkel. Egy

Bécsben élô border collie, Betsy több

mint 340 (!) tárgyat ismer fel a nevérôl.

Egy átlagos kutya jó, ha a labdát és a pó-

rázt megkülönbözteti... De ennél is elké-

pesztôbb, hogy Betsy akkor is a megfele-

lô tárgyat apportírozza, ha csak a tárgyról

készült fotót, vagy a tárgy kicsinyített má-

sát mutatják neki. Egy ilyen jel (ikon), ha-

sonlít a jelölt tárgyra, de nincs fizikai kap-

csolatban vele. Ez a kutya a jelek értése

terén olyan intelligenciáról ad számot,

amit még csak nem is sejtettünk.

Veleszületett vagy tanult 
képességek? 

Az emberszerû képességek származhat-

nak onnan is, hogy a kutya emberek kö-

zött nô fel, és például a csimpánzok nem.

Ahhoz, hogy kiderüljön, tanultak vagy

öröklöttek-e a kutya különleges képessé-

gei, a kutya ôsét, a farkast ugyanolyan

módon kell nevelni és tartani, mint a ku-

tyákat. Ebben az esetben bármilyen kü-

lönbség a kutyák és a farkasok között

csakis a háziasítás miatt módosult örökí-

tôanyag kifejezôdése miatt lehetséges.

Budapesten, az Etológia Tanszéken, ahol

az ugatásos kísérletek is zajlanak, sor ke-

rült egy efféle összehasonlításra. Mivel a

farkasok csak akkor válnak igazán szelíd-

dé, ha szemkinyílás elôtt kerülnek ember-

hez, és a testvéreiktôl elkülönítve nevelik

ôket, az összehasonlításhoz használt ke-

verék kiskutyákat is ugyanúgy nevelték

fel a kutatók. Kiderült, hogy az ily módon

szelídített farkasok az állatkerti példá-

nyokhoz képest jóval kevésbé féltek az

idegen emberektôl és tárgyaktól (sôt,

vonzódtak hozzájuk), de az agressziójukat

korántsem kontrollálták annyira, mint az

ugyanúgy nevelt kutyák, és az ember

kommunikációs jeleinek követésében

sem voltak hatékonyak, mert nem érdek-

lôdtek az emberi tekintet és gesztusok

iránt. A kutya tehát nem enkulturált, em-

berszerûvé nevelt farkas, hanem más, az

emberrel való együttmûködésre hajlamo-

sító géneket hordozó faj.

A háziasítás egy lehetséges 
története

Szibériában, ötven évvel ezelôtt szovjet

prémróka-tenyésztôk arra kértek egy ge-

netikust, segítsen nekik egy kezelhetôbb

állomány kialakításában, mert a rókák

szinte összetörik magukat a ketrecben,

annyira félnek a gondozóktól. Beljajev azt

javasolta, hogy csak azokat az egyedeket

tenyésszék tovább – egy évben az állo-

mány 5-10%-át – amelyek a legkevésbé hú-

zódnak el a ketrecük mellett álló embe-

rektôl. Nem telt bele 30 év, és szinte a tel-

jes állomány viselkedése gyökeresen meg-

változott. A gondozókat farkcsóválva, nyü-

szítve üdvözölték az állatok, és alig várták,

hogy kézen, arcon nyalhassák ôket. De,

érdekes módon nem csak az állatok visel-

kedése, hanem a külleme is megváltozott:

némelyiknek lógó füle lett, bundájukban

fehér foltok jelentek meg, a farkuk felkun-

korodott, a lábak rövidültek, évi egy he-

lyett már kétszer tüzeltek. Vagyis, kutya-

szerûek lettek. Könnyen lehet, hogy a ku-

tyák is így alakultak ki a farkasokból, és a

küllem változatossága pusztán a szelídség-

re történô kiválogatódás mellékterméke.

A vad és a szelíd típusú rókák genetikai ál-

lományának összehasonlításával a szelíd-

ség génjei is feltárhatók. Valószínûleg

nem új gének megjelenésérôl van szó, ha-

nem olyanok módosulásáról, amelyek az

egyedfejlôdést szabályozzák. Úgy tûnik,

hogy a kutyák és a szelíd típusú ezüstró-

kák viselkedése megôrzi kölyökszerû vo-

násait ivarérett korban is.

A „cukiság” nyomában 

Miért tartjuk ellenállhatatlanul dédelgetni-

valónak a kutyákat? Az Oxfordi Egyetem

kutatója szerint azért, mert a kutyák na-

gyon sok kölyökszerû vonást hordanak

magukon – különösen az ölebek. Nagy

szemeik vannak, tömpe orruk, és lelógó

füleik vonala lekerekíti koponyájukat.

Mindez saját utódainkra emlékeztet ben-

nünket. Modern képalkotó eljárásokkal

kimutatható, hogy kisbabák arcának

szemlélésekor embereken az agy elülsô

lebenyén, az orrnyereg feletti részen agyi

aktivitás zajlik. Feltételezhetô, hogy

ugyanez a terület lép mûködésbe kutya-

képek láttán is, de a pontos eredmények-

re egyelôre várnunk kell. A kutatók arra

is felhívják a figyelmet, hogy a kutya bizo-

nyos nézôpontból valójában a gyerekeink

helyére pályázik. Saját utódait is velünk

nevelteti fel, mint a kakukk, amikor más

madárfaj fészkébe rejti tojását.

A kutyafajták genetikai 
betegségének haszna

A fajták kialakulásához vezetô beltenyész-

tés azzal is együtt jár, hogy bizonyos

öröklött betegségek felhalmozódnak egy-

egy fajtában. Mivel ma már a kutyák teljes

örökítôanyagát ismerjük, a beteg és az

egészséges kutyák összehasonlításával ki-

szûrhetô, hogy melyik kromoszóma mely

szakaszához köthetô a betegség. A kutya

genetikailag sokban hasonlít az ember-

hez, ezért számos kutyabetegség az em-

berben is ugyanúgy mûködik, mint a ku-

tyában. A kutyafajták által hordozott ge-

netikai betegségek tehát végsô soron az

emberek gyógyítását is segíthetik. A ku-

tyák jót tesznek az egészségünknek.

Világszerte hétszáz milliónyi kutyatartó

egyéni tapasztalata is alátámasztja, hogy

kutyát tartani jó. Szeretet adhatunk, és

feltétel nélküli szeretetet kapunk viszon-

zásul. A kutya veleszületett készségei már

kölyökkorától kezdve az emberéhez han-

golják viselkedését. A kutya kutatása az

emberi elme, civilizáció és betegségek

mélységeibe enged bepillantást. Sokféle

állattal keveredhetünk jó viszonyba, de

semelyikkel sem alakulhat ki olyan külön-

leges, bensôséges kapcsolatunk, mint leg-

elsô háziállatunkkal. 

Dr. Kubinyi Enikô

kubinyi.eniko@kutya.hu
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Április elsejétôl az említett videókat

megnézheti a kutya.hu oldalon is.

(szerk.)
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Hazánkban néhány etológus olyan társro-

botok kifejlesztésében közremûködik,

melyek viselkedéséhez mintául a kutyát

választották. 

Mi sem tûnik tökéletesebb modellnek a

kutyánál, aki „az ember legjobb barát-

ja“. Azonban ha túl jól sikerülne a lemá-

solás, ez nem kevés veszéllyel járhatna:

a kutya, lévén falkaállat – akárcsak far-

kas ôse – stabil falkára vágyik, és ha a

falkavezér (gazda) nem elég erôs és ha-

tározott, akkor megpróbálja tôle az irá-

nyítást átvenni.

Etológusaink most igyekszenek a kutyáról

egy teljesen más képet kialakítani – szem-

bemenve számtalan elôdjük elismert kuta-

tási eredményeivel, így például korábbi

legendás tanárukkal, Csányi Vilmos pro-

fesszorral is – kijelentve, hogy a kutya

nem falkában, hanem családban él, és a

háziasításnak köszönhetôen nincs már

meg benne a törekvés a jobb pozícióra.

Azonban azzal, hogy a falkát családnak, a

falkavezért pedig családfônek tituláljuk,

legfeljebb a nyelvészeknek adunk vitaté-

mát, attól még a kettô ugyanazt jelenti.

Egy emberi család esetén az utódok

ugyanúgy idôvel – a természeti népeknél

már ivaréréskor – leválnak a szülôkrôl, és

saját családot alapítanak.

Elismerik ugyan, hogy a gyakorlatban mû-

ködik a „falkavezéres” módszer, azonban

a gazda irányító szerepének elfogadása

csak körülírása a gazda dominanciájának

a kutya fölött; ha tetszik, ha nem, falkave-

zéri szerepének elismerése.

Az elismert kutatók a bulvármédiában be-

vett sztereotípiákat használnak, amikor

fajtákra korlátozzák a fajon belül elôfor-

duló agresszív viselkedést, holott semmi-

féle tudományos kísérlet nem bizonyítja

az egyes fajták gyerekkel vagy emberrel

szembeni támadó hajlamának különbözô

mértékét. 

Hazánkban etológiai teszteket örökmozgó

bordereken, neveletlen belga juhászokon

kívül más kutyákkal csak ritkán folytat-

25 év aktív kutyakiképzôi múlttal, otthonomban 40 kutyával, vala-
mint viselkedési problémás kutyákra szakosodott kutyaiskolával
(ahol évente 150-200 ilyen eb fordul meg) a hátam mögött, szeret-
nék néhány gondolatot megosztani az olvasókkal egy mostanában
felmerült kutyaetológiai elmélettel kapcsolatban.

34

És még mindig 
az agresszióról

www.kutya.hu
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nak, ezek is jobbára úgynevezett intelli-

genciapróbák. Itt a piros-hol a piros ke-

resgélôs – laboratóriumi körülmények kö-

zött... (Megnézhetnék mondjuk a fürké-

szô német juhászokat, hogy egy verse-

nyen milyen százalékkal találják meg az

elbújó segédet. Ráadásul a fél tanszék

diplomamunkája a paradicsomhalak visel-

kedésérôl készült – ugyanis a gödöllôi ag-

rártudományi egyetemen, ahol tanszék hí-

ján egy kis laborhelyiségben kezdett fog-

lalkozni dr. Csányi Vilmos etológiával,

csupán egy akvárium fért el...)

Az egyetlen statisztika, amelyet felhasz-

náltak általános következtetésekhez –

vagyis hogy a legveszélyesebb, legag-

resszívabb kutyafajták a „pitbull” és a

rottweiler – egy, az ún. Breed Specific

Legistlation-t, (BSL) vagyis a fajta alapú

törvénykezést hirdetô weboldalról szár-

mazik. A BSL-ben annyi szakmaiság fedez-

hetô fel, mint a hazai ebtartási rendele-

tekben, vagyis a küllem, fizikum alapján

nyilvánítanak egy fajtát veszélyesnek és

betiltottnak. A statisztikához mellékelt

elemzés szerint a legtöbb támadásért fele-

lôs pitbullról „köztudott, hogy látszólag

figyelmeztetés nélkül támadnak, ez a haj-

lam súlyosbítódik azzal a szokással, hogy

kurtítják a farkukat, és így a figyelmeztetô

jelek nehezen észlelhetôek”, holott ez so-

ha nem volt szokás az amerikai pitbull

terrier fajtánál. Egyetlen magyarázat léte-

zik erre a megállapításra: kb. 5 fajtát azo-

nosítanak pitbullként – ebbôl egy szere-

pel nevesítve az összeállításban. Ezen kí-

vül még vagy 20 fajtára illik a „pitbull“

jogalkotói meghatározása (széles fej, tá-

gas mellkas, rövid szôr, lásd www.under-

stand-a-bull.com/findthebull). A „pitbull-

típusú“ kutyák közé pedig 42 fajta tarto-

zik, köztük a magyar vizsla is (és mond-

hatjuk, joggal, hisz neki is sárga szeme

van...)! A küllemnél lényegesen fonto-

sabb temperamentummal (www.atts.org)

és tartási körülményekkel mit sem törôd-

ve hoznak rendelkezéseket. Ezek után

aligha meglepô, hogy egyes amerikai vá-

rosokban ma már a labrador és a golden

retriever is tiltott fajta lett.

Az ASPCA (Amerikai Állatvédô Liga, az

egész USA-ra kiterjedô szervezet,

aspca.org) állásfoglalásban ítéli el a fajta

alapú besorolást, helyette az egyéni minô-

sítéseket támogatja. Az ottani, nem csak a

pitbullokra vonatkozó, Magyarországnál

szigorúbban betartatott „tiltó, korlátozó

törvények ellenére a kutyaharapások szá-

ma különösebben nem csökkent, az em-

berek biztonsága nem nôtt“. Felméréseik

szerint évente 334 000 ember keresi fel a

sürgôsségit kutyaharapás miatt, míg a fen-

tebb említett statisztika 25 évrôl 2209 sú-

lyos sérüléses esetet dolgoz fel, és az

utóbbi forrásoldala szerint is évente

összesen 30 halálos támadás történik.

Mindezeken túl egy másik ország statiszti-

kai adatait tekinteni mérvadónak és abból

vonni le következtetést Magyarországra

vetítve abszolút tudománytalan. Ott más

a tartott fajták megoszlása, mint nálunk.

A puli épp úgy „csíp” oda, mint a dober-

mann, de hány puli él az USA-ban? És ná-

lunk melyik juhász szalad ezzel orvoshoz?

Egyértelmû, hogy a kutyatartási divat és a

bulvármédia érdeklôdése mennyire befo-

lyásolja, hogy melyek az úgynevezett ve-

szélyes fajták. A médiafigyelemrôl is ké-

szült 2004-ben tanulmány, amelyre utalás

található az ASPCA állásfoglalásában: a

két legveszélyesebbnek ítélt „fajta“ táma-

dásai mindig nagyobb sajtóvisszhangot

kapnak.

Nálunk korábban „vérebeknek” titulálták

a veszélyesnek ítélt fajtákat, így fordulha-

tott elô, hogy 1974-ben szájkosár viselé-

sére kötelezték a hannoveri vérebet is. A

’90-es évektôl harci kutyákról beszélünk.

A véreb legalább létezô fajtacsoport, meg

lehet tekinteni az FCI honlapját: ilyen

azonban, hogy harci kutyák, nincs is!

(Megjegyzem, bármelyik fajta kiválasztott

példánya alkalmassá tehetô erre az em-

bertelen, állatkínzó tevékenységre, de

persze egy látványos izomzatú kutya job-

ban mutat a ringben.) Lehet, hogy el kell

teljen 30-40 év, hogy ôket is megismerjük

igazi valójukban? Tudniillik az ember azt

tartja veszélyesnek, amitôl fél, és attól fél,

amit nem ismer! (Lásd: az ôsi népek és

bizonyos természeti jelenségek viszonya.)

Publikálni, fôként egy ismeretterjesztô

jellegû szaklapban felelôsséggel jár. Ha

valaki szigorúan a szakma berkein belül

tartja, miként bizonyítja az elméletét –

például megmagyarázza, hogy a kutya

nem ragadozó, már nem is falkaállat –,

senkinek semmi köze hozzá, tegye; ám

ha széles körben azt nyilatkozza, hogy ke-

zeljük a kutyát embergyerekként, (értel-

mileg valóban 2-3 éves gyermeknek felel

meg, ám attól még igényeiben, habitusá-

ban kutya marad), akkor vállalja azt a

kockázatot is, hogy emiatt nem csökken-

ni, hanem éppen hogy nôni fog a kutya-

harapások száma.

Joó István

Cerberos Kutyaiskola

Kutyaviselkedési 

szaktanácsadó

jelenidô

Beliv2010-04  10/3/11 10:15 PM  Page 35



– Honnan jött az ötlet tíz évvel ezelôtt?
– Magyarfajta terelôversenyen, mint mun-

kabíró vettem részt 1998-ban. Az elôírt

engedelmes feladatokat nagyon gyengén

teljesítették az indulók. Ekkor határoztam

el, hogy beindítok egy kutyaiskolát, ahol

kifejezetten csak magyar fajta kutyákkal

foglalkozom. Ez az iskola azóta is jól mû-

ködik. Nem volt idegen számomra a terü-

let, mivel 1974 óta kizárólag csak magyar

fajta kutyám volt, és van. A kutya nevelé-

se, tanítása, képzése, a kezdetektôl, min-

dig meghatározó szerepet játszott az éle-

temben, tehát elégséges gyakorlati tapasz-

talatra tettem szert. Az iskolai foglalkozá-

son tapasztalt lelkesedés, a szorgalmas

munkavégzés, a kutyák gyors tanulása, a

tanulókból elôhozott egy jogos igényt,

egy magyarfajta pásztorkutyákhoz igazo-

dó versenyen való bizonyítási lehetôsé-

get. A magyar kutyák próbálkozásai az ak-

kori IPO világába nagy általánosságban

sok babért nem hozott, (tisztelet az igen

csekély kivételnek) nem az ô karakterük-

re íródott. Az igényt felmérve megírtam a

magyar pásztorkutyák számára egy speci-

ális munkaverseny szabályzatot. 

– Most egy évtized után, hogy látod
mennyit sikerült megvalósítani, ab-
ból, amit célul tûztetek ki? 
– Számos eredményt értünk el. A ver-

senyre való felkészüléssel, az azon törté-

nô sikeres szerepléssel olyan képzettségi

szintre jutott jó néhány versenyzônk,

hogy a különféle kutyás sportversenyen

(terelés, dog dancing, agility, flyball) ko-

moly hazai és nemzetközi sikereket értek

el. Megalakult egy magyar hagyományôr-

zô bemutató csoportunk, amelynek szin-

te minden tagja állandó résztvevôje a ver-

senyünknek. Több száz fellépéssel büsz-

kélkedhetünk itthon és a határainkon túl.

Számtalanszor jöttek hozzánk a nézôk so-

raiból a csodálkozó emberek és gratulál-

tak a kutyák teljesítményéhez. Egy alka-

lommal egy idôs bácsi – lehetett vagy

nyolcvan éves – könnyes szemmel nyúj-

tott át nekem egy maga által faragott ap-

port fát. Elmondta, hogy visszaadtuk neki

a magyar kutyákba vettet hitét. Kiemelt

célkitûzése a versenynek a magyarfajta

pásztorkutyák munkakészségének megôr-

zése és népszerûsítése. A verseny évrôl

évre egyre magasabb színvonalat hoz. Ez

a versenyzôk szorgalmas munkájának, a

fajtához való erôs kötôdésnek és pásztor-

kutyáink tehetségének köszönhetô. Nagy

sikernek könyvelem el azt, hogy a ver-

seny 2004-tôl a MEOE által elismert és tá-

mogatott kutyás sportrendezvénye lett to-

vábbá, hogy 2007-tôl a verseny Országos

Bajnokság rangjára emelkedett. 

– Milyen jövôje lehet a pusztához
szokott magyar pásztorkutyáknak

az elgépiesedett, elembertelendett vi-
lágban?
– Pásztorkutyáink kiváló alkalmazkodó

képességének köszönhetôen igazán töké-

letesen integrálódtak a XXI. század világ-

ba. Nekünk, akik nemcsak csak szeretjük,

hanem csodáljuk és tiszteljük is ôket kö-

telességünk olyan életminôséget, élette-

ret biztosítani számukra, amelyben köl-

csönösen jól érezzük magunkat. Ilyen le-

het a mindennapos séta, a kutyaiskola, a

sportpályák, izgalmas kirándulások, tere-

lôversenyek világa és persze ne feledkez-

zünk meg azokról sem amelyek eredeti

környezetben dolgoznak. A kutya létele-

me a mozgás és a játék, sokat foglalkoz-

zunk, játszunk vele, érdemes, mert csak

is így lesz boldog kiegyen súlyozott élete.

Pásztorkutyáink génjeiben  lévô számta-

lan érték ott szunnyad ott vár ránk, hogy

felismerjük szinten

tartsuk tovább, fej-

lesszük.

Tóth Tamás Antal

szerkeszto@kutya.hu

fotó: Tari József

Itthon a Kárpát-
medencében
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Tíz éves a Magyar Pásztorku-
tyák Munkaversenye. A kerek
évfordulón rendezett sportna-
pon késô estébe nyúlóan beszél-
gettek pásztorkutyás szakembe-
rek, tenyésztôk múltról és jelen-
rôl. Errôl kérdeztem én is
Pischoff Ferencet, aki megál-
modta, a lehetôséget megterem-
tette és a mai napig terelgeti az
évtizedes kezdeményezést.

www.kutya.hu
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A DNS teszt (más néven genetikai teszt)

elvégzéséhez sejtekre van szükség, mert

ezekben található a vizsgálat alapját képe-

zô örökítôanyag. Emiatt kell mintát venni

az állatból, amely leggyakrabban szájnyál-

kahártya-minta. Kevesen tudják, de ma

már arra is lehetôség van, hogy a geneti-

kai laboratóriumba beküldött mintából ki-

nyert DNS-t – gondosan megválasztott kö-

rülmények között - tároljuk. Ez azt jelenti,

hogy a mintából nem egy konkrét geneti-

kai tesztet végzünk el, hanem speciálisan

elôkészítve -200C-on tároljuk. Ezt nevez-

zük DNS tárolásnak.

A tárolt minta egy számot kap, amely

alapján beazonosítható, hogy mely agár

tulajdonos mely kutyájából származik a

DNS. A tárolt minta adatairól kiállítunk

egy leletet a tenyésztônek. Miért érdemes

ezt igénybe venni, milyen elônyöm szár-

mazik ebbôl? Megpróbáltam összegyûjte-

ni a számos elônybôl néhányat.

1/ Egészségvédelem. Ha felmerül vala-

milyen betegség, amelynek örökletes okai

lehetnek, egyszerûen elvégezhetô egy

DNS teszt. A tenyésztô küld egy elektro-

nikus levelet, vagy telefonál, és néhány

nap alatt elvégezhetô a kívánt génvizsgá-

lat (nem kell mintát venni az állatból).

Amennyiben az örökletes betegség kiin-

dulópontját szeretnék tisztázni, lehetôség

van a szülôi vonalak ellenôrzésére is. Elô-

fordul, hogy idôközben a szülôk már el-

pusztultak, és emiatt nem lehet elvégezni

egy vizsgálatot. Azonban, ha tárolt DNS

van a szülôkbôl, a vizsgálat elvégezhetô.

Ez azt jelenti, hogy ha szükséges, 1-2 hét

alatt az érintett vérvonal leszûrhetô, és tá-

jékoztatni lehet a tulajdonosokat, hogy

mely kutya lehet érintett a betegségben

(pl. hordozó), mely pedig nem (mentes). 

Az elmúlt években néhány agárnál egy

örökletes betegség, az agár neuropáthia tü-

netei jelentkeztek. A néhány hónapos ku-

tyáknál izomleépülést és kondícióromlást

figyeltek meg. A betegség erôteljes lefolyá-

sú, és odáig vezetett, hogy a kutyák nem

tudtak felállni. A tünetek hátterében az iz-

mokkal kapcsolatban álló idegsejtek leépü-

lése állt. A betegségért egyetlen gén hibája

felelôs, amely recesszív módon öröklôdik

(két hibás gén okoz csak tünetet). 

A példánál maradva, ha egy

hazai magyar agárnál jelent-

keznek tünetek, abban az

esetben egyszerûen és ala-

csony áron szûrhetô a vérvo-

nal, így megakadályozható a

recesszív betegség elterjedé-

se (hordozó, de nem beteg

kutyák elterjedése).

2/ Fajtavédelem. Ha kellô

számú (legkevesebb 70-100)

kutya DNS mintáját már tárol-

juk, akkor lehetôség nyílik

olyan genetikai kutatások

megszervezésére, amelyek célja a magyar

agár fajtavédelme. A tenyésztôk által meg-

figyelt, elônyös vagy hátrányos tulajdon-

ságok örökletes háttere gyorsan kutatha-

tó, hiszen a minták rendelkezésre állnak.

A legtöbb esetben nem a pénzhiány, ha-

nem a kellô számú DNS minta begyûjtése

DNS tárolás a magyar
agár védelmében

Az elmúlt hónapokban több magyar agár tenyésztô is érdeklôdött
nálam, hogy megoldható-e a magyar agár esetében a DNS tárolás,
valamint DNS tesztek elvégzése. Örömmel vettem a kezdeménye-
zést, mert én is fontosnak tartom a kutya DNS tárolást, hiszen így
visszamenôleg, akár évekkel késôbb is elvégezhetô egy génvizsgá-
lat. Biztosan felmerül a kérdés az olvasóban, hogy mi az a DNS tá-
rolás és hogyan lehet védeni a fajtát vele?
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is nyomon követhetik:
www.mksztkok.gportal.hu

hátráltatja a kutatásokat. Milyen elô-

nye származik ebbôl egy magyar

agár tenyésztônek vagy tulajdonos-

nak? A kutatás eredményét megkap-

ja (nem kell fizetni a genetikai tesz-

tért), a kutatásból nyert információt

pedig fel tudják használni a tenyész-

tésben vagy a kutya egészségének a

védelmében.  

Például a pszichés betegségek hátte-

re még nem teljesen tisztázott a ma-

gyar agár fajtánál sem. Ismertek

olyan génváltozatok, amelyek epi-

lepsziát okoznak, de a tudásunk

még nem teljes. (A betegség okai-

nak megismerését az is nehezíti,

hogy környezeti és genetikai okok

is állnak a tünetek hátterében.) Szá-

mos olyan genetikai kutatás elvégez-

hetô, amely alapján jobban megis-

merhetjük a hazai magyar agár po-

puláció örökítôanyagát. Az eredmé-

nyek alapján kifejleszthetô egy átfo-

góbb epilepszia genetikai teszt is,

amelyet aztán felhasználható a te-

nyésztésnél.

3/ Fajtatisztaság. Ha magyar agár

fajtából gyûjtünk DNS mintákat, ab-

ban az esetben fontos, hogy igazol-

ható legyen az egyed tisztasága. Ezt

két módszerrel lehet ellenôrizni. A

kutya dokumentációi alapján, vala-

mint egy DNS profil vizsgálattal. A

módszer lényege, hogy a különbözô

agár fajtáknak eltérô a DNS mintáza-

ta (DNS profilja). A genetikai vizsgá-

lat azt elemzi ki, hogy a vizsgált ku-

tya mely agár fajtára jellemzô DNS

mintázatot hordozza. Ez a vizsgálat a

versenyek szervezésében használha-

tó fel, és segíti, hogy a legjobb tulaj-

donságokkal rendelkezô magyar agár

fajtájú kutya gyôzzön.

Tapasztalatom alapján általánosság-

ban – kutyafajtától függetlenül – el-

mondható, hogy a genetikai vizsgála-

tokkal kapcsolatosan kisebb ellenér-

zések merülnek fel a tenyésztôben.

A kutya tulajdonosa tart tôle, hogy a

kutyája hiába hordoz számos jó tulaj-

donságot, egy „rossz eredménnyel

záruló” génvizsgálat csökkenti az ál-

lat értékét. Véleményem szerint ez

nincs így. A genetikai vizsgálat és a

DNS tárolás csak segítheti a tenyész-

tôt. Minden esetben kihangsúlyo-

zom, hogy a genetikai vizsgálat so-

rán fokozott adatvédelem van. Csak

a vizsgálatkérô személy tudhatja

meg az adatokat. Amennyiben a vizs-

gálatkérô másképpen nem nyilatko-

zik, harmadik személy nem tudja

meg a vizsgálati eredményt. A DNS

teszt plusz információhoz juttatja a

kutya tulajdonosát, amelyet fel tud

használni az állat egészségének vé-

delmében, valamint a tenyészete fej-

lesztésében.

Dr. Nagy Zsolt (PhD) 

genetikai szakértô

dr.nagy.zsolt@nagygendiagnosztika.hu

www.nagygendiagnosztika.hu

fotó: Tóth Tamás

Szakértônktôl a

kutya.hu- honlapon

kérdezhetnek ked-

ves olvasóink

genetika
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A falka törvénye

Elôzô cikkünkben hosszasan tárgyaltuk,

hogy a jól mûködô falkában egy új tag

érkezése semmilyen körülmények között

nem jelenthet problémát, hiszen a gaz-

dik – mint falkavezérek – egyedüli dön-

tése, hogy ki lehet részese a családnak.

Természetesen nem szabad elmennünk

a tény mellett, hogy kutya és macska

örök idôk óta ellenségek, így ilyen hely-

zetben sok egyéb tényezôvel is számol-

nunk kell, de az, hogy rendben legyen a

falka sorrendje, elengedhetetlen feltétele

a sikernek. 

Két kutya összeszoktatása

Elsô lépésben nem árt, ha mind a két ku-

tya általános viselkedését ismerjük, hi-

szen fontos lehet számolnunk avval,

hogy melyik kutya mennyire jól szociali-

zált, hogyan reagál más kutyák jelenlété-

re, közeledésére. Amennyiben menhely-

rôl fogadunk örökbe, mindenképpen

kérdezzünk utána a gondozóknál, ho-

gyan viselkedett a választott eb a többi

kutya között, egyformán elfogadja-e a

szukákat, kanokat; félti-e az élelmet a

többiektôl… Sajnos, ha utcáról veszünk

magunkhoz kóbor ebet, nincs lehetôsé-

günk ezeknek utánakérdezni, ebben az

esetben fokozott figyelmet igényel a két

kutya elsô találkozása. 

Az elsô találkozás

Nagyon fontos, hogy az ismerkedés vala-

milyen, mindkét kutya számára semleges

területen történjen. Ez azért lényeges,

mert a kutyának a saját territóriuma min-

dig kényes terület, és nagyban megnehe-

zítheti az összeszoktatást, ha rögvest

ilyen kihívás elé állítjuk. A sérülések el-

kerülése végett mind a két kutyára te-

gyünk szájkosarat, mert ha esetleg vala-

melyik mégsem az elvárt módon viselke-

dik, mély nyomokat hagyhat a másikuk-

ban is egy esetleges harapás, ami szintén

sokat nehezíthet az összeszoktatás folya-

matán. Az összeszoktatáshoz minimum

két emberre lesz szükség, mindkét kutyá-

hoz egy-egy. Tartsunk magunknál mûa-

nyag palackokat, benne pár kis kôvel,

amelynek segítségével a számunkra nem

tetszô viselkedést azonnal tilthatjuk. El-

sôre sose engedjük össze a két kutyát!

Tartsuk mind a kettôt pórázon! Nagyon

fontos, hogy ne engedjük ôket egybôl

össze, hiszen a póráz megerôsítést ad a

kutyának, így gyakran pórázon sokkal ag-

resszívebben hajlamosak viselkedni, mint

anélkül. Lassan sétálgassunk egymás mel-

lett pórázon tartva mind a két kutyát, és

a megfelelô viselkedést dicsérjük, míg a

nemkívánatost azonnal tiltsuk (ilyennek

számít a morgás, a vicsorgás, a borzolás,

de már a peckeskedés is)! Fontos, hogy a

kutyák az elsô pillanattól kezdve tudatá-

ban legyenek, mit engedünk, és mit

nem. 

Új jövevény a falkában
Kutya-macska, kutya-kutya összeszoktatása

Kutya Szövetség 2010. április40

Vannak kutyák, akik kölyökkortól kezdve másik ebbel vagy éppen
az örök ellenséggel, macskával osztják meg otthonukat. De mi a
helyzet akkor, ha már megvan a kutya, és mellé szeretnénk cicát
vagy éppen egy másik házôrzôt otthonra? Rengetegszer találkozunk
a kérdéssel: Hogyan szoktassam össze ôket?

www.kutya.hu
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Csak amikor a kutyák már teljesen kö-

zömbössé váltak, akkor léphetünk to-

vább. Lassan, fokozatosan engedjük ôket

össze, ilyenkor is készenlétben tartva a

palackokat. Használhatunk hosszúveze-

tôt, ennek segítségével távolról is kont-

roll alatt tarthatjuk az ebeket. A szájkosa-

rat csak akkor vegyük le, ha teljesen meg-

bizonyosodtunk róla, hogy mindkét kutya

elfogadta a másikat. Ha ez megtörtént, ér-

demes közös sétát tenni, mivel ez nagy-

ban segítheti az új falka kialakulását. 

Az elsô napok együtt

Amikor hazaérkezünk, soha ne hagyjuk

felügyelet nélkül a két kutyát! Tartsuk ké-

szenlétben a palackokat, és próbáljunk

teljesen természetesen viselkedni, hiszen

az a cél, hogy mind a két kutya elfogadja,

az a normális helyzet, hogy már ketten

vannak. Az elsô napokban, amikor nem

vagyunk otthon, inkább zárjuk külön

ôket, így elkerülhetôek az összetûzések.

Minden olyan tárgyat tegyünk el, amin a

két kutya összeveszhet (játékokat, etetô-

tálat…). Szervezzünk közös programokat,

sétáljunk együtt sokszor, így segíthetjük

az új falka megszilárdulását. 

Együttélés az ellenséggel

De vajon miért alakult ez így? Miért utál-

ják ennyire a kutyák a macskákat és vi-

szont? Minden gyermek tudja, hogy kutya

és macska között örök idôk óta fennáll e

harc… de vajon miért? Ahhoz, hogy e

kérdést megválaszolhassuk, elég csak ki-

csit megfigyelnünk a két állat kommuni-

kációját. Vegyük például a farok állását.

Míg a kutya a legtöbb esetben barátság-

ból csóválja a farkát, addig a macska ev-

vel feszültségét, félelmét fejezi ki. Viszont

míg a kutya esetében a felfelé álló farok

feszült figyelmet jelez, addig a macska

boldogságát, bizalmát fejezi ki. Ezek után

nem nehéz megértenünk, honnan ered a

harag a két állat között… egyszerûen

nem értik meg, mit kommunikál a másik.

Azok az állatok, akik kölyökkoruktól

kezdve együtt vannak, idôvel megértik,

megtanulják egymás „nyelvét”, azonban

az olyan kutya számára, aki sosem látott

még macskát, ezek a jelzések komoly fe-

nyegetéseknek tûnnek. Emellett persze

az sem hanyagolható el, hogy a kutya sze-

mében a menekülô macska már nem

más, mint zsákmány, így egy erôsebb va-

dászösztönû kutyánál teljesen természe-

tes, hogy megindul a hajsza. 

Összeszoktatás

A legtöbb kutya esetében van esély a bé-

kés együttélésre, sajnos bizonyos vadász-

kutyáknál számolnunk kell azzal, hogy

sok munkára és kitartásra lesz szüksé-

günk, és még így sem garantált a siker. 

Hasonlóan a kisbaba-kutya összeszoktatás-

hoz, elsô idôkben itt sem szabad ôket

összeengedni. Hagyjuk, hogy a kutya

megszokja a ház körül a macska szagát,

elfogadja, hogy ô is a falka tagja. Vegyünk

egy olyan rongyot, pokrócot, amelyen a

cica sokat tartózkodik, és ezen etessük a

kutyát, így pozitív élmény (az etetés) fog

összekapcsolódni a macska illatával. Ami-

kor a kutya megszokja az új szagokat (1-2

hét), akkor kezdhetjük el a tényleges

összeismertetést. Tegyük a macskát egy

szállítóboxba, a kutyát pedig vegyük pó-

rázra. Itt is 2 emberre lesz szükség, a gaz-

di fogja a macska boxát, míg a kutyát egy

másik ember vezeti. Lassan, óvatosan en-

gedjük, hogy a kutya megszaglássza, meg-

nézze a boxot, azonban az elsô negatív

jelre a gazdi azonnal üvöltsön rá, és a ku-

tyát vigyük ki a szobából. Nagyon fontos,

hogy soha ne a macskával meneküljünk

ki, ezzel ugyanis csak erôsítenénk a kutya

zsákmányszerzô ösztönét. Napról napra

ismételjük meg a gyakorlatot, egészen ad-

dig, míg a kutya teljesen közömbös nem

lesz. Következô lépésként a macskát csa-

varjuk egy pokrócba (így nem tud majd

karmolni), és így engedjük a kutyát a

macska felé. Nagyon figyeljünk, hogy az

elsô negatív jelnél cselekedni tudjunk,

ám a dicséretrôl se feledkezzünk meg! Ha

a kutyánk jól viselkedik, jutalomfalattal,

simogatással erôsítsük meg. Utolsó lépés-

ként engedjük a macskát szabadon, míg a

kutyára tegyünk hosszúvezetôt (ha úgy

látjuk, szükség esetén szájkosarat is), és

hagyjuk, hagy ismerkedjenek össze.

Van, hogy az összeszoktatás pillanatok

alatt sikerül, és van olyan is, amikor na-

gyon hosszú és idôigényes folyamat, de

mindenképpen érdemes belevágni. Itt se

felejtsük el, ha a kutyánk elfogad minket

vezetônek, az már fél siker!  

Mézes Dorottya – Joó István

cerberos@kutya.hu

fotó: www.animalphoto.hu

Kutyaviselkedési szakérôinktôl ön is

kérdezhet a kutya.hu oldalon!

gazdasuli
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Kellemes élményben lehet része annak,

aki kutyás szemmel érkezik hajdani koro-

názó városunkba, a jelenlegi szlovák fôvá-

rosba, Pozsonyba. A tér, ahol egykor a

hatvannégy magyar vármegye földjébôl

épített dombon a király – koronázása

után – a szélrózsa minden irányában kard-

jával suhintott, kifejezve hatalmának ere-

jét, mára a turisták és a helyiek kedves sé-

táló-, kutyasétáltató helye. Még akkor is,

ha a dombot még a magyar idôkben el-

bontották, s azóta helyére a politikai szél-

járásnak megfelelô szobrokat állítottak.

Budapesthez viszonyítva szembetûnô,

hogy a belsô kerületekben járva nem kell

kerülgetni a kutyapiszkot, annak ellenére,

hogy se kutyavécét, se kutyapiszok gyûj-

tô ingyenes zacskókat nem helyezett el a

város vezetôsége. Elgondolkodtató, hogy

vajon a gazdák belülrôl fakadó igényessé-

ge, vagy pedig az utcákon nagyobb szám-

ban járôrözô rendôrök jelenléte sarkallja

az embereket a tisztaságra. A pozsonyi

fajtakutyák minôségét elnézve pedig meg-

állapítható, hogy lényegesen jobb tenyé-

szetekbôl kerülnek ki, mint budapesti tár-

saik. Talán Szlovákiában nem mûködnek

„kutyagyárak”?

Pozsonyban nem a kistestû kutyák hege-

móniája jellemzô, bár ott is tartanak bis-

honokat, havanese-eket, de szép számmal

akad a skót és a sealyham terrierekbôl ki-

tenyésztett cseh- vagy cesky terrierbôl is,

melyeket nem is olyan régen elsôsorban

nyúl, róka- és borzvadászatra használtak.

Ez a 6-10 kilogramm súlyú, 25-32 centi-

méter marmagasságú állat nemcsak mint

házikedvenc, hanem mint vadászkutya is

kiváló, ám a hozzá fûzött reményeket ak-

kor váltja be igazán, ha mozgásigényét

gazdája rendszeresen kielégíti, ellenkezô

esetben hamar elpuhul, elhízik. Azonban

a napjainkban oly divatos labradorok és

golden retrieverek a legelterjedtebbek,

melyeket talán a látottak alapján holtver-

senyben követnek a vizslák: magyar-, wei-

mari, németvizslák, pointerek. Szlovák

fajtájú kutyával azonban a városban nem

találkoztunk. 

A Zerge-hegy, Pozsony „Szabadság-he-

gye”, a helyiek kedvelt kirándulóhelye. A

szépen karban tartott erdôben a kutyások

akár póráz nélkül is sétáltathatják kedven-

ceiket, de a tanösvényekre és a nem kö-

rülkerített, ám távolról rendôri felügyelet

alatt álló játszótérre csak megkötve vihe-

tik be állataikat. Északi szomszédunknál a

Kutyaélet
Pozsonyban
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rendôrség jelenléte sokkal erôteljesebb a

mindennapokban, így gyakran igazoltat-

ják az autóst rendszámtól és nemzetiség-

tôl függetlenül. Az ellenôrzéseknek is kö-

szönhetô, hogy a közutakon a hazánkban

tapasztalhatóhoz képest jelentôsen rit-

kább a gyorshajtás, ami a kutyák biztonsá-

gára is kihat, kevesebb a gázolás. 

Abban a kiváltáságban lehetett részünk,

hogy a magyar konzulnál, Dr. Farkas Gé-

zánál is járhattunk, aki maga is, családjá-

val együtt, nagy kutyabarát. Két kedven-

cük története összeforrt pozsonyi munká-

jával, hiszen kiküldetésének kezdetén ke-

rült hozzájuk egy Gyôr melletti kennelbôl

származó, Böngér névre keresztelt cocker

spániel és Bumi, egy sárbogárdi keverék

kutya. Böngért már régóta várták, neve

hosszas válogatás eredménye volt. A ha-

zánkba betelepedô hét besenyô vezér

egyikét nevezték így, Böngérrôl Vörös-

marty Zalán futása és Cserhalom címû

verseiben is olvashatunk. Bumi váratlan

ajándékként került hozzájuk, nevét a Ke-

ménykalap és krumpliorr címû film Bu-

meráng kutyája után kapta, akit újra meg

újra el lehetett adni, mert mindig vissza-

tért gazdájához. 

Bumi, ez az életrevaló kutyalány „ragadta

magához a hatalmat”, így ma a konzuli

lakosztályban bizony kôkemény nôura-

lom van, legalábbis a kutyák között. Pél-

da erre, hogy amikor Bumi egy csontot

rejtett el a kert központi részén, szeren-

csétlen Böngért a házból sem engedte ki,

az csak az ajtóban ülhetett, még a dolgát

sem tudta elvégezni. Nagy fejtörést oko-

zott a gazdáknak, mi lehet Böngér furcsa

viselkedésének oka, míg rá nem jöttek,

hogy a háttérben a Bumi számára felmér-

hetetlen értéket képezô csont áll, amit

„irigy kutya” módjára foggal-körömmel

védett. Amikortól a csontot furfangos

ügyeskedéssel behozták a házba, Böngér

ismét szabadon járhatott-kelhetett az ud-

varon.

Szegény Böngérnek ennél nehezebb nap-

jai is voltak, amikor Bumi tüzelt. Se nem

evett, se nem ivott, még aludni sem tu-

dott, annyira vágyott volna Bumira, aki vi-

szont nem tartotta egyenrangú társának,

eltaszította. Napközben tehát Böngérnek

föl kellett a konzuli lakosztályt cserélnie a

nagykövetség hivatalépületére, mely a

hajdani pozsonyi országgyûlések helyszí-

nétôl csak néhány háznyira található.

A konzul a Zerge-hegyen nap mint nap

sétál kutyáival, hétvégente több tíz kilo-

métert is megtesznek. Nemrégiben vi-

szont Böngér egy óvatlan pillanatban pó-

rázostul kicsusszant gazdája kezébôl, s

hosszas „üldözés” után majdnem két tel-

jes napra nyoma veszett. Mivel chipelve

van, a helyi állatorvos segítségét is kér-

ték, ahol sajnos kiderült, hogy bár Szlová-

kiában is szép számmal vannak chipelt

kutyák, az elveszettek megkerülését elô-

segítô központi adatbázist még nem hoz-

ták létre. Végül is tehát nem a XXI. száza-

di technika, hanem Bumi szimata segítsé-

gével sikerült felkutatni az erdôben meg-

búvó, akkorra már

igencsak kimerült spá-

nielt. 

Dr. Tóth Zsigmond

szerkeszto@kutya.hu
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